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احتمال افزایــش قیمت بلیت 
هواپیما در سال آینده

رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری گفت: 
شورای عالی هواپیمایی این هفته برای تعیین 
نرخ بلیت هواپیما در سال آینده تشکیل جلسه 

می دهد.
محمد محمدی بخش افزود: سازمان هواپیمایی 
کشوری موظف به اجرای نرخ های مصوب است 
و تا مشخص شــدن رای نهایی دیوان عدالت 
اداری با یک بحث کارشناسی، قیمت جدید را 
برای سال آینده ابلاغ می کنیم. معاون وزیر راه 
و شهرسازی افزود: تا پایان 1402 نرخ مصوب 
شبکه هوایی، همان قیمت های اردیبهشت ماه 
است، اما پرواز های خارجی با توجه به دلاری 
بودن هزینه های فرودگاه مقصد، قیمت آن تابع 

عرضه و تقاضاست و تابع نرخ گذاری نیست.
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری درباره 
اقدامات این ســازمان برای تعطیلات نوروزی 
گفت: برنامه ریزی برای مســیر های پرتردد 
صورت گفته و تســهیلات فرودگاهی، کنترل 
بازرسی، امنیتی و نظارتی در حال انجام است 
و امسال تقارن سفر های نوروزی با ماه رمضان 
باعث برنامه ریزی متفاوت در ساعات افطار و 

سحر و نماز صبح شده است.
وی با بیان اینکه بیشترین تقاضا در پرواز های 
خارجی در مسیر های عتبات عالیات، استانبول 
و دوبی و در پرواز های داخلی مشــهد اســت 
که با اســتقبال بیشــتری مواجه است افزود: 
هواپیما هــای پهن پیکــر را برای پوشــش 
مسیر های پرتقاضایی همانند کیش و مشهد 

قرار داده ایم.
وی افزود: نرخ بلیت های پروازی از سال گذشته 
بر اساس مصوبه سران قوا با ابلاغیه ستاد تنظیم 
بازار انجام می شــود و بعد از نــرخ گذاری در 
اردیبهشت 1402، شرکت های هواپیمایی به 
قوه قضاییه مراجعه کرده و تقاضای آزاد سازی 
و متنوع سازی نرخ را داشتند که فعلا این حکم 

موقوف الاجرا از سوی دیوان اعلام شد.

آغاز ثبت نام ۹ مدل خودروی 
وارداتی

مدیر سامانه یکپارچه خودروها از آغاز مرحله  
جدید ثبت نام خودروهای وارداتی از 22 تا 24 
اســفند ماه با عرضه  ۹ مدل خودروی وارداتی 
خبر داده و تاکید کرد در این مرحله عرضه صرفاً 
برای متقاضیان مرحله اول که در اســفند ماه 
سال گذشته ثبت نام کرده بودند، صورت خواهد 
پذیرفت و متقاضیان امکان انتخاب یک اولویت 

خواهند داشت.
مهدی تقدســی از آغــاز مرحلــه  جدیدی 
از عرضه  خودروهای وارداتی توســط شــش 
شرکت خودرویی خبر داد و گفت: از صبح روز 
)سه شنبه( سامانه یکپارچه به مدت سه روز، 
تا ســاعت 2۳ و ۵۹ دقیقه روز پنجشنبه )24 
اسفند ماه( با عرضه ۹ مدل خودروی وارد شد، 

بازگشایی شده است.
امکان فراهم شده برای خودروهای وارداتی در 
این مرحله، صرفاً برای متقاضیان مرحله  اول 
است که در اسفند ماه ســال گذشته با بلوکه 
کردن وجه ۵00 میلیون تومانی در حســاب 
وکالتی خود، ثبت نام و نوبت دهی شده بودند. 
از 11 محصول عرضه شده در این مرحله، هفت 
محصول دارای قیمت قطعی در مبادی ورودی 
و دو محصول دارای قیمت علی الحســاب در 

مبادی ورودی هستند.
گفتنی اســت که برای این خودروها، تمامی 
فرآیندهای اخذ مجوزهای لازم )اســتاندارد، 
محیط زیســت و...( توســط شــرکت های 
واردکننده انجام شــده و خودروها وارد کشور 
شــده اند و بدین ترتیب خودرویــی که هنوز 
وارد نشده یا تاییدی های لازم را ندارد، در این 

فروش ها حضور ندارند.
همچنین شایان ذکر است که قیمت  خودروها 
)قطعی و علی الحســاب(، در مبادی ورودی 
بوده و هزینه ها و عوارض قانونی معمولِ پس 
از ترخیص،  در هنگام صدور فاکتور نهایی به 
قیمت  قطعی که مصوب خواهد شــد، اضافه 

خواهد شد.
تاکید می شود که هیچگونه ثبت نام جدیدی در 
این مرحله انجام نمی شود و انتخاب خودرو در 
سامانه صرفاً مختص ثبت نام کنندگان مرحله 
اول اســت و متقاضیان از امروز به مدت ســه 
روز تا پایان روز پنجشنبه هفته جاری امکان 
انتخاب یک خودرو از بین 11 محصول عرضه 
شده را از طریق سایت سامانه به نشانی سامانه 

saleauto.ir  دارند.

خبر

به گفته کارشناسان، بنابر 
برنامه ریــزی وزارت جهاد 
در حــوزه تامین کالا های 
اساســی و حجــم ذخایر، 
نگرانی مبنی بر کمبود یا 
نوســان قیمت در بازار ماه رمضان وجود ندارد. با 
توجه به فرا رســیدن ماه مبارک رمضان و افزایش 
تقاضا برای برخی کالاهای پرمصرف مورد نیاز مردم، 
وزارت جهاد در راستای اجرای برنامه های تنظیم 
بازار اقدام به توزیع کالاهای اساســی در بازار کرده 
است که براین اساس جای هیچ گونه نگرانی مبنی 

بر تنظیم بازار وجود ندارد.
مسعود امراللهی مدیرکل دفتر نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهاد گفت: بنا بر دستور وزیر جهاد 
کشــاورزی مبنی بر تشــدید نظارت برای تامین 
مایحتاج عمومی مردم در ماه رمضان مانند شــکر، 
خرما، حبوبات و اقلام دیگر، اقدامات لازم انجام شده 

تا بازار ماه رمضان در آرامش کامل باشد.
امراللهی می گوید: وزارت جهاد کشاورزی مسئول 
تامین بازار از میوه شب عید تا خرمای ماه رمضان، 
شکر، برنج و اســت؛ بنابراین مصوب شد بازرسی 
بر تامین کالاهای اساســی بر عهــده وزارت جهاد 
کشاورزی و بازرسی بر بازار و توزیع بر عهده سازمان 

حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان باشد.
مجتبی نوروزی رئیس سازمان دامپزشکی گفت: 
بیش از 1.۵ برابر نیاز کشور در تمام حوزه ها بخش 
محصولات پروتئینی با منشأ دامی، سبد غذایی ایام 
عید همچون پرتقال، خرما، سیب درختی، گوشت 
مرغ، گوشت قرمز و تخم مرغ و سایر اقلام بیش از 

نیاز کشور تدارک دیده شده است.
معاون وزیر جهاد از تشــدید طــرح نظارت های 
بهداشتی، قرنطینه ای و شرعی  تا پایان عید سعید 
فطر خبر داد و گفت: بــرای ایام نوروز و ماه مبارک 
رمضان در مجموع 1۵۷4 گــروه مجهز )با بیش از 
۶۵0 گروه مجهز نظارت، ۹۳0 گروه مجهز ســیار( 
و 2۵00 کارشــناس در سطح کشــور به جز روز 
پنجشــنبه و اول عید نوروز از ۸ صبح تا ۸ شب در 

کشتارگاه نظارت خواهند داشت.
شــرکت بازرگانی دولتی ایران در راستای اجرای 
برنامه های تنظیم بازار و براساس مصوبات ابلاغ شده، 
انواع محصولات از جمله حبوبات را با قیمت مصوب 
توزیع می کند، بر این اساس، انواع حبوبات با قیمت 

مصوب کارگروه تنظیم بازار و در بســته  بندی های 
مناســب برای مصرف خانوار تأمین شده است که 
شــرکت بازرگانی دولتی ایران برای تعادل بخشی 
به بازار، این محصولات را در سراسر کشور از طریق 
فروشگاه های زنجیره ای، توزیع می کند و در اختیار 

عموم مردم قرار می دهد. 

کمبودی در عرضه گوشــت ماه رمضان 
نداریم

منصور پوریان رئیس شــورای تامیــن کنندگان 
دام گفت: با توجه به وفور تامین و توزیع گوشــت 
گوسفندی و گوساله منجمد و گرم برای شب عید و 
ایام ماه مبارک رمضان نه تنها کمبودی نداریم، بلکه 
انتظار کاهش قیمت وجود دارد. به گفته او، با توجه 
به افزایش زایش دام در زمستان با افزایش عرضه دام 

در فروردین روبرو خواهیم بود.
پوریان قیمت کنونی هرکیلو لاشه گوساله وارداتی 
را ۳۵0 هزار تومان، گوســاله داخلی را 400 هزار 
تومان، لاشه گوسفندی وارداتی را 2۸0 هزار تومان 
و لاشــه گوســفندی داخلی را 420 تا 4۳0 هزار 
تومان، گوشت منجمد گوساله را 2۸0 هزار تومان، 
گوشت منجمد گوسفند را 2۳0 هزار تومان و ران 

منجمد را 2۶0 هزار تومان اعلام کرد.
رئیس شــورای تامین کنندگان دام با بیان اینکه 
نگرانی بابت تامین گوشــت ماه رمضان و شب عید 
نداریم، گفت: با توجه به حجم واردات گوشت قرمز 

منجمد و گرم در سطح بازار، قیمت گوشت داخلی 
در بازار کاهش یافته اســت؛ به طوری که اختلاف 
قیمت گوشت داخلی و وارداتی به یکدیگر نزدیک 

شده است.

افزایش تقاضا برای خرید در قیمت مرغ 
ماه رمضان تاثیری ندارد

مهدی یوســف خانی رئیس اتحادیه پرنده و ماهی 
گفت: با توجــه به حجم جوجه ریــزی ها و عرضه 
مرغ در سطح بازار، ازدیاد 10 درصدی تقاضا در ماه 
رمضان و ایام پایانی سال تاثیری در نوسان قیمت 
مرغ در بازار ندارد. او حداکثر نیاز روزانه مرغ تهران را ۸ 
هزار تن اعلام کرد و گفت: با احتساب نیاز بازار داخل، 
ماهانه 1۳0 میلیون قطعه جوجه ریزی جوابگوی نیاز 
کشور است. یوسف خانی ادامه داد: قیمت کنونی هر 
کیلو مرغ زنده ۵۷ هزار تومان و مرغ گرم ۸0تا ۸۵ هزار 
تومان است. رئیس اتحادیه پرنده و ماهی گفت: با توجه 
به شرایط مساعد جوجه ریزی و مازاد تولید مرغ گرم، 

قیمت ها از ثبات نسبی در بازار برخوردار است.

محدودیتی در عرضه خرما ماه رمضان 
وجود ندارد

محسن رشــید فرخی رئیس انجمن خرما  گفت: 
با توجه به شــرایط تولید و ذخیره سازی، خرما به 
میزان کافی برای عرضه در ماه رمضان وجود دارد به 
طوری که کمبودی در این زمینه نداریم. به گفته او، 

با آغاز ماه رمضان هر کیلو خرمای مضافتی با نرخ ۸۵ 
هزار تومان، خرمای کبکاب کارتنی ۳۵ هزار تومان 
و کبکاب با ظروف پلاستیکی ۵0 هزار تومان توسط 

انجمن در میادین عرضه می شود.
رشیدفرخی با بیان اینکه محدودیتی در عرضه خرما 
وجود ندارد، افزود: با توجه به حجم ذخایر محصول 
در ســردخانه ها، نه تنها کمبودی در عرضه خرما 
نداریم، بلکه مقادیری مــازاد داریم. رئیس انجمن 
خرما گفت: سالانه حدود یک میلیون و ۳00 هزار 
تن خرما در کشور تولید می شود که طبق آمار ۷0 
درصد خرمای تولیدی در داخل و ۳0 درصد صادر 
می شود که از این میزان خرمای مصرفی، 40 تا ۵0 

درصد در ماه رمضان مورد استفاده قرار می گیرد.

کمبودی در عرضه میــوه و صیفی ماه 
رمضان نداریم

اســداله کارگر رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران 
گفت: با توجه به تقارن ماه مبــارک رمضان با ایام 
نوروز برآورد می شــود که تقاضا برای خرید میوه 
به رغم فراوانی تولید کاهش یابــد. او با بیان اینکه 
کمبودی در عرضه میوه و سبزی ماه رمضان نداریم، 
گفت: با توجه به فراوانی تولید نه تنها در ماه رمضان 
افزایش قیمت نخواهیم داشت، بلکه کاهش قیمت 
انتظار می رود. امــا از الان نمی توان درصدی اعلام 
کرد. کارگر نرخ کنونی هرکیلو خیار رویال را 10 تا 
۳0 هزار تومان، خیار گلخانه 20 تا ۳۸ هزار تومان، 
گوجه فرنگی بوته رس ۶ تا 1۶ هزار تومان، گوجه 
فرنگی گلخانه 20 تا ۳۵ هزار تومان، هندوانه ۷ تا 
1۸ هزار تومان، سبزی جور )پلو، آش، قورمه( 10 
تا 20 هزار تومان و ســبزی خوردن 1۵ تا ۳۵ هزار 

تومان اعلام کرد.
همچنین اکبر یاوری رئیس اتحادیه بارفروشــان 
گفت: با توجه به شرایط مساعد تولید، مشکلی در 
عرضه خیار، گوجه فرنگی، هندوانه و ســبزی ماه 
رمضان نداریم. به گفته او، همه ساله در ابتدای ماه 
رمضان تقاضا در حوزه فرنگی جات افزایش می یابد 
که این امر منجر به نوسان جزئی قیمت می شود. 
یاوری گفت: با توجه به آستانه ماه رمضان، عرضه 
در حــوزه فرنگی جات افزایش می یابد تا نوســان 

چشمگیر یا کمبودی در بازار رخ ندهد.
با توجه به شرایط مساعد تولید و حجم ذخیره سازی 
ها انتظار می رود که با تشدید نظارت ها از نوسان و 
التهاب قیمت در بازار جلوگیری شود تا خانوارها در 

تامین اقلام مورد نیاز دچار چالش نشوند.

کالاهای مورد نیاز ماه رمضان تامین شد

کمبودی در بازار اقلام اساسی وجود ندارد

فائو اعلام کرد:
افزایش ذخایر غلات ایران 

ســازمان جهانی خواربار و کشــاورزی ملل 
متحد )فائو( از تولیــد 21 میلیون تنی غلات 
ایران در ســال 202۳ خبر داد و اعلام کرد: 
 ذخایر غلات ایران بیشتر از همه دنیا به جز ۶ 

کشور است. 
ســازمان جهانی خواربار و کشــاورزی ملل 
متحد )فائو( در نخســتین گــزارش خود از 
سلســله گزارش های موســوم به »دورنمای 
محصــولات و وضعیــت غذایی« در ســال 
2024 از رشــد حــدود 2 درصــدی تولید 
 غــلات ایــران در ســال میلادی گذشــته 

خبر داد.
تولید غلات ایران در این سال با افزایش 400 
هزار تنی نســبت به ســال قبل از آن مواجه 
شــده و به 21.1 میلیون تن رســیده است. 
ایران در ســال 2022 بالغ بر 20.۷ میلیون 
تن غلــه تولیــد کرده بــود. بر اســاس این 
گزارش تولیــد گندم ایران در ســال 202۳ 
با افزایــش ۵00 هزار تنی معــادل 4 درصد 
 نسبت به سال قبل از آن به 1۳.۵ میلیون تن

 رسیده است. 
رشــد 4 درصــدی تولیــد گندم ایــران در 
حالی اســت کــه کل تولید گنــدم دنیا در 
این سال 2 درصد کاهش داشــته و به ۷۸۸ 
میلیون تن رســیده اســت. آمار فائو نشان 
می دهــد ایــران ســیزدهمین تولیدکننده 
بــزرگ گنــدم دنیــا در ســال 202۳ بوده 
اســت. چین با تولیــد 1۳۶ میلیــون تنی 
 بزرگ ترین تولیدکننده این محصول در دنیا 

بوده است.
تولید شــلتوک برنج در ایران نیز طی ســال 
میلادی گذشــته ۳ میلیون و ۵00 هزار تن 
اعلام شده که نسبت به سال قبل از آن 100 
هزار تن کاهش داشته است. تولید سایر غلات 
ایران در ســال 202۳ بدون تغییر نسبت به 
سال قبل در سطح 4.1 میلیون تن باقی مانده 
است. فائو پیش بینی کرده است تولید گندم 

ایران در سال 2024 به 1۳ میلیون تن برسد.
این گزارش همچنیــن از افزایش 100 هزار 
تنی ذخیره غلات ایران خبر داده و اعلام کرده 
است ذخایر غلات ایران در پایان سال 202۳ 
به 12.1 میلیون تن رسیده است. ایران با این 
حجم ذخایر غلات در رتبه هفتم جهان قرار 
گرفته است. چین با ذخایر غلات 400 میلیون 
تنی در رتبه اول قرار داشته است. کل ذخایر 
غلات دنیا ۸۷2 میلیون تن برآورد شده است. 
هند با ۶۵ میلیون تــن، آمریکا با ۵۳ میلیون 
تن، اتحادیه اروپا با 4۵ میلیون تن، روسیه با 
40 میلیون تن، ترکیه با 12.۸ میلیون تن به 
ترتیب رتبه های دوم تا ششم را از این نظر به 

خود اختصاص داده اند.

ایجاد منطقه آزاد تجاری ایران و 
ترکیه در آینده نزدیک

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو از احداث 
خط آهن ایــران و ترکیه خبــر داد و گفت: 
مطالعات ایجاد منطقه آزاد مشــترک ایران و 
ترکیه در حال انجام اســت و تفاهم نامه های 
آن امضا شده است. حسین گروسی از احداث 
خط آهن ایران و ترکیه خبر داد و اظهار داشت: 
ایران و ترکیه در سال های پیش رو همکاری 

تجاری بیشتری خواهند داشت.
مدیرعامل منطقــه آزاد ماکو افــزود: یکی از 
کریدورهــای مهم کشــور کریدور شــرق به 
شمال غرب است که سرخس - بازرگان نام دارد 
و از سوی دیگر کریدور جنوب شرق به شمالغرب 
)چابهار به بازرگان( همگی به منطقه آزاد ماکو 
ختم می شود و این منطقه می تواند نقش مهمی 

در زمینه تجارت کشور ایفا کند.
وی گفت: ماکو آخرین نقطه اتصال قاره آسیا و 
اروپا است. در گذشته هم این منطقه در نقشه 
جاده ابریشم قرار داشت و این موضوع نشان 
دهنده اهمیت این مســیر در بخش تجارت 
است که در زمینه لجستیک، تجارت و ترانزیت 

فرصت سرمایه گذاری مناسبی دارد.
گروسی با اشــاره به امضای تفاهم نامه ایجاد 
منطقه آزاد مشــترک ایــران و ترکیه، گفت: 
احداث خط جدید مرند چشــمه ثریا ایگدیر 
کارس می تواند به جهش تبــادلات ریلی دو 
کشور بینجامد. پس از تکمیل در بخش ریلی 
موضوع ترانزیت و جاده نیز توســعه خواهد 
یافت. مدیرعامل منطقه آزاد ماکو تاکید کرد: 
مطالعات طرح های مذکور به پایان رســیده 
و تفاهم نامه های آنها توســط روسای جمهور 

ایران و ترکیه امضا شده است.

اخبار
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پیگیری ها نشــان میدهــد کــه تخصیص ارز 
مسافری لغو نشده بلکه بانک مرکزی در نامه ای به 
فرودگاه های بین المللی کشور، خواستار دریافت 
اسامی مسافرانی که ارز گرفته اما بلیت خود را لغو 

کرده اند، شده است.
به گزارش مهر، چند وقتی اســت که بازار ارز دوباره 
نوسانی شــده و حواشــی در این بازار بر متن پیشی 
گرفته اند. در همین راســتا نیز برخی جریانات طی 
روزهای گذشــته با پافشــاری بر این حواشی سعی 
داشتند به این شــکل القا کنند که منابع ارز در حال 
حراج است و به عنوان مصداق نیز به افزایش سهمیه 
ارز مسافرتی از ۵00 یورو به 1000 یورو اشاره کرده اند.

حتی آش این جریان به قدری شــور شد که علی 
خضریان نماینده مجلس در صفحه مجازی خود 
نوشت: »پس از پیگیری از دستگاه های مسؤول در 
دولت، مطلع شدم خوشبختانه با ورود آقای رئیس 
جمهور در موضوع ارز مسافرتی، توزیع این رانت 
ناعادلانه متوقف می شود. قطعاً مطالبه بعدی این 
اســت که با تصمیم گیران حراج منابع ارزی در 

شرایط جنگ اقتصادی که موجب آسیب اقتصادی 
و اجتماعی گردید، برخورد شود.«

در این بین بررسی های خبرنگار مهر نشان می دهد 
که شــاکله اصلی ایجاد این حواشی حول محور 
ارز مســافرتی از آنجایی شــکل گرفت که گفته 
شــد برخی از افراد به منظور کسب سود ناشی از 
مابه التفاوت نرخ ارز مسافرتی با ارز آزاد، اقدام به 
خرید بلیت به صورت سوری کرده و پس از حضور 
در فرودگاه و دریافت ارز، از سوار شدن به هواپیما 
منصرف شده و بلیت را عودت می دهند تا در نهایت 
سود 20 میلیون تومانی ناشی از تفاوت نرخ ارزها 

کسب کنند.
در همین راستا پی گیری ها نیز حکایت از آن دارد 
که بانک مرکزی قصدی برای توقف ارز مسافری 
نداشــته بلکه به دنبال پیشــگیری از سوداگری 
در حوزه مربوط به این ارز اســت؛ بر همین مبنا 
نیز بانک مرکزی طی مکاتبــه ای با فرودگاه های 
بین المللی کشــور، خواســتار دریافت اســامی 
مسافرانی که ارز مسافری گرفته اما در ادامه اقدام 

به لغو بلیت خود کرده اند، شده است. بانک مرکزی 
قصد عودت ارز از این اشخاص را دارد و حتی قصد 
دارد در صورت عدم عــودت ارز، محدودیت های 

بانکی نسبت به این اشخاص اعمال کند.
نکته قابل توجه آن اســت که هدف از تخصیص 
سهمیه ارز مسافرت های هوایی، مدیریت بازار ارز 
و جلوگیری از سوداگری به ویژه در ایام تعطیلات 
آن هم در بستر مبادلات رســمی ارز کشور است 
چراکه در صــورت عدم مدیریت از ســوی بانک 
مرکزی، مســافران مجبور به خریــد ارز از بازار 
غیررسمی می شوند که خود این موضوع در نهایت 
نه تنها منجر به افزایش تقاضا و نادیده گرفتن نیاز 
مسافران می شود بلکه به تعمیق بازار غیررسمی 

هم دامن می زند.
از ســویی دیگر نیز آنطور که بانک مرکزی تاکید 
دارد پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به عنوان 
یکی از سرفصل های ارز خدماتی تعریف شده در 
مقررات ارزی کشور، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران کاملًا در چارچوب قوانین جاری بوده 

و مسبوق به سابقه است. همچنین طبق تاکید بانک 
مرکزی تخصیص ارز مسافرتی هوایی به طور کامل 
در چارچوب نیاز ارزی احصاء شده در بخش سوم 
مقررات ارزی بانک مرکزی و برای مســافرت های 
هوایی با اهداف مختلفی نظیر زیارتی، گردشگری، 
آموزشــی و اداری انجام می گیرد که قانوناً بانک 
مرکزی مکلف به پاسخگویی به این تقاضا بر اساس 
نرخ مستخرج از مبادلات ارزی انجام شده در بازار 

رسمی ارز کشور است.
گفتنی اســت، ســازوکار تخصیص ارز مسافرتی 
هوایی نیز به گونه ای طراحی شده تا ارز تخصیصی 
صرفاً به متقاضیان با نیاز واقعی یعنی به »مسافران 
بعــد از درگاه خروجی فرودگاه و پــس از خروج 
از مرز هوایــی فرودگاه های بین المللی کشــور« 
پرداخت شود؛ از این رو ادعای مطرح شده در برخی 
مصاحبه ها مبنی بر انتقال مجدد ارز به بازار تهران 
پس از دریافت توسط متقاضی و یا استفاده از بلیط 
تقلبی برای کســب عایدی از اختلاف قیمت در 

بازار، در این سازوکار میسر نیست.

ســخنگوی شــورای رقابت گفت: طــی 10 روز 
گذشــته بیش از 2000 شــکایت از خودروسازان 
داخلی را بررســی کــرده و به نتیجه رســاندیم. 
ســپهر دادجویــی توکلی، ســخنگوی شــورای 
رقابــت در برنامه تلویزیونی گفــت: تنها ۵ درصد 
از توان شــورای رقابت به حوزه خودرو اختصاص 
پیدا کرده و با پرونده هــای بزرگی همچون فولاد، 
 یوتیلیتی هــا، تاکســی های اینترنتــی و غیــره 

روبه رو هستیم.
ســخنگوی شــورای رقابت گفت: بعــد از ورود 
مجدد شــورای رقابت بــه عرصــه قیمت گذاری 
خودروها، در گام نخســت کارگروهــی بر مبنای 
 یک خــرد جمعی تشــکیل شــد کــه منجر به

 مصوبه ۵4۳ شد.
وی ادامه داد: بر اســاس این دستورالعمل )مصوب 
11 بهمن 1401(، مبنای تنظیم قیمت خودرو بر 
اساس ضوابط قیمت گذاری، مصوب هیأت تعیین 
و تثبیت قیمت هاست که توسط سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان محاســبه و به 

وزارت صمت اعلام می شود.

دادجویی توکلی تاکید کرد: البتــه این به معنای 
کنار گذاشــته شــدن کامــل شــورای رقابت از 
قیمت گذاری خودرو نیســت و صرفاً وظیفه ابلاغ 
مصوبه قیمت ها و قیمت گذاری ها بر دوش وزارت 
صمت افتاده و از ایــن پس نظارت شــورا درباره 
محاســبه و ابلاغ محاسبه، پســینی خواهد بود و 
 چنانچه در نحوه  اجرا، شــاهد ایراد باشــد، ورود 

خواهد کرد.
وی اضافه کــرد: با توجه به فصل نهــم قانون اصل 
44 اساســی، شــورای رقابت دارای ظرفیت عالی 
برای پیگیری و مطالبات مردم اســت. این شــورا 
متشــکل از نماینــدگان، متخصصیــن وزارت 
صمــت، وزارت اقتصــاد و قاضی های برجســته 
 کشور اســت که با اکثریت آرا یک طرح تبدیل به 

مصوبه می شود.
ســخنگوی شــورای رقابت در پایان با بیان اینکه 
همچنان نظارت گر و پاسخگوی شکایات و مطالبات 
مردم هســتیم، گفت: طی 10 روز گذشته بیش از 
2000 شکایت از خودروســازان داخلی را بررسی 

کرده و به نتیجه رساندیم.

رئیس اتحادیه فروشــندگان خشــکبار و آجیل تهران 
افزایش تولید پسته در سال جاری و کاهش سهم ایران از 
بازار جهانی پسته را دلیل ارزان تر شدن این کالا در شب 
عید امسال عنوان کرد. غلامرضا خدامی، رئیس اتحادیه 
فروشندگان خشکبار و آجیل تهران از تغییر نکردن و حتی 
ارزان تر شدن قیمت شــماری از اقلام موجود در آجیل 
شب عید امسال نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: 
امسال پسته 20 درصد و تخمه ژاپنی 2۵ درصد ارزان تر 
از شب عید سال گذشته عرضه می شود. وی افزود: قیمت 
بادام هندی، بادام درختی و تخم کدو تغییر نکرده و تنها 
مغز فندوق نسبت به سال گذشته 1۵ درصد گران تر شده 
است. خدامی در تشریح قیمت ها اظهار کرد: پسته از ۵00 
هزار تا ۸۷0 هزار تومان در هر کیلو و بادام هندی از ۶00 
هزار تا ۷01 هزار تومان در هر کیلو قیمت دارند و قیمت 
بادام درختی از 4۷0 هزار تا ۶۵0 هزار در هر کیلو و فندوق 
با پوست از 4۷0 هزار تا ۵۵0 هزار تومان در هر کیلو است.

وی در پاسخ به این پرسش که چرا با وجودی که در همه بازارهای 
نوروزی کالاها نسبت به سال گذشته افزایش قیمت چشمگیر 
داشــته اند، آجیل گران تر نشده گفت: امســال پسته بیشتری 
نسبت به سال گذشته در کشور تولید شد و حجم تولید در سال 

1402 به ۳00 هزار تن رســید، در حالی که در سال گذشته به 
دلیل خشکسالی و سرمازدگی 110 هزار تن پسته تولید شد. این 

افزایش حدود 2.۵ تولید بود که کاهش قیمت پسته را رقم زد.
رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار و آجیل تهران اضافه 
کرد: البته صادرات پســته ایران در سال 1401 کاهش 
چشمگیر داشت زیرا کشورهای دیگر موفق به تصاحب 
بازارهای پسته ایران در جهان شــده اند. خدامی یادآور 
شد: ایران در دهه ۶0 رتبه یک صادرات پسته در جهان را 
داشت و در آن سال ها صادرات پسته ۳ تا 4 میلیارد دلار 
ارزآوری برای کشور در هر سال داشت، این رقم از آن دهه 
تاکنون به تدریج کم تر شــد تا اینکه ارزآوری حاصل از 
صادرات پسته در سال 1401 به کم تر از یک میلیارد دلار 
رسید؛ در این سال ایران سومین تولیدکننده و صادرکننده 
بزرگ پسته جهان شد و رتبه اول و دوم را امریکا و ترکیه 
به ترتیب در اختیار گرفتند. وی خاطرنشان کرد: در همین 
راستا به یکی از معاونت های ریاست جمهوری پیشنهاد 
داده ایم مازاد مصرف خرما و پسته کشور به هند صادر و در 
مقابل بادام هندی وارد شود و تجارتی تهاتری با تعرفه 10 
درصد برقرار شود که در صورت تحقق این امر قیمت بادام 

هندی در ایران کاهش پیدا می کند.

دلالان نقره داغ شدند

ارز مسافری کماکان پابرجاست

تصاحب بازارهای صادراتی پسته ایرانبیش از ۲ هزار شکایت از خودروسازان بررسی شد

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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ضرورت افزایش تولید مسکن
حسن محتشم، کارشناس مسکن

تامین زمین می تواند به عنوان اصلی ترین ضرورت تامین مسکن، به افزایش ساخت و ساز و برطرف 
کردن نیاز مردم به مسکن بیانجامد. تامین مسکن یکی از مشکلات اساسی مردم و به خصوص جوانان 
محسوب می شود. در طول سال های اخیر، دولت های مختلف برای ساماندهی بازار مسکن طرح های 

بسیاری را مطرح کردند که برخی موفق و اکثر این طرح ها شکست خورده است.
همچنین باید راهکاری درست برای بهبود معیشت مستأجران اتخاذ شود. دولت هم می تواند به کمک 
شهرداری ها، تعامل میان وزارت و راه شهرسازی را افزایش دهد و نسبت به ساخت واحدهای اجاره ای 
اقدام نماید. بنابراین دولت می تواند از مسیر شــهرداری ها که در هر شهر زمین دارند، ورود پیدا کند و 

واحدهای کوچک بسازد و با شرایط معقول و منطقی در اختیار مستأجران قرار دهد.
استفاده از توان و ظرفیت تکنولوژی های ایرانی در طی سال های گذشته به ویژه در حوزه ساخت وساز 
بسیار حائز اهمیت و همواره زبانزد بوده است. به طوری که تا به امروز پروژه های بسیاری را در حوزه های 

مختلف ساختمانی شاهد بوده ایم.
دولت نه در تولید مسکن برنامه منظمی دارد و نه در توزیع مسکن. اگر قرار است دولت هدیه ای به مردم 
بدهد، بهتر است این کار را درست انجام دهد، نه اینکه مردم را برای اعطای آپارتمانی که قیمت آن تا 
حدی از بازار مناسب تر است، تا این حد درگیر بوروکراسی پیچیده اداری کند. این موضوع درست نیست، 

اما شاهد چنین اقداماتی از سوی دولت هستیم.
تعامل با بخش خصوصی بهترین راهکار برای افزایش تولید مسکن است، باید مجموعه های حرفه ای ساز 
صنعت و ساختمان توسط دولت دعوت شوند و با یکدیگر به تعامل و همکاری مشترک برسند و بتوانند 

در تمام استان ها از نیروهای متراکم آماده به کار استفاده کنند تا تولید مسکن به طورجدی راه بیفتد.
مدیریت دولت در زمینه مسکن در یک ونیم سال گذشته به تنهایی نتوانسته است به وعده های خود عمل 
کند و برای ادامه مسیر باید تعامل کافی با بخش خصوصی داشته باشد و به توافق های کارشناسی شده 
برسند. در این صورت در صنعت ساختمان و تولید مسکن اتفاقات خوبی می افتد که اشتغال هم به همراه 

خواهد داشت.

علی بهره مند، رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروشی وکافه قنادی 
گفت: با وجود افزایش قیمت شــکر، اما واحد های صنفــی اتحادیه دارندگان 
قنادی، شیرینی فروشی و کافه قنادی، زولبیا و بامیه را با نرخ مصوب ۱۷۰ هزار 
تومان به ازای هر کیلو برای واحد های درجه ۱ و ۱۴۰ هزار تومان در واحد های 
درجه ۲ می فروشند. امسال نیز مانند سال های گذشته با نزدیک شدن به ماه 
مبارک رمضان قیمت اقلام ضروری و پر تقاضا، افسار گسیخته شده و هر روز 
گران تر می شود. شــکر، خرما، لبنیات، گوشــت و مرغ و ده ها اقلام ضروری و 

مصرفی در این ماه گوی سبقت افزایش قیمت را از یکدیگر ربوده و در این بین 
قیمت زولبیا و بامیه نیز تحت تاثیر افزایش قیمت شکر و سایر هزینه های تولید، 

گران تر از سال گذشته شده است.
در همین رابطه رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروشی و کافه قنادی 
گفت: امسال گرانی قیمت شکر تاثیر مستقیم بر نرخ زولبیا و بامیه مخصوص 
ماه رمضان گذاشته است. وی گفت:  سال گذشته قیمت هر کیلو شکر به ۲۵ تا 
۲۸ هزار تومان رسید که در سال جاری این رقم به حدود ۴۰ هزار تومان قیمت 

مصوب رسیده است. بهره مند تصریح کرد: البته در برخی مواقع قیمت شکر در 
بازار به بالاتر از این رقم می رسد که این موضوع، قیمت محصولاتی که جهت 

تولید به شکر وابستگی دارد را افزایش می دهد.
رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروشی و کافه قنادی تهران تاکید 
کرد: با وجود افزایش قیمت شکر، اما واحد های صنفی این اتحادیه زولبیا و بامیه 
را با نرخ مصوب ۱۷۰ هزار تومان به ازای هر کیلو برای واحد های درجه ۱ و ۱۴۰ 
هزار تومان در واحد های درجه ۲ ارائه می کنند. همچنین شیرینی نیز قیمت 

دستوری ندارد. این در حالی است که نرخ هر کیلو زولبیا و بامیه سال ۱۴۰۱ در 
واحد های درجه یک کیلویی ۷۰ هزار تومان و در واحد های درجه دو کیلویی 

۶۰ هزار تومان بود.
به گفته رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شــیرینی فروشــی و کافه قنادی؛ 
افزایش قیمت هر کیلو زولبیا و بامیه در ســال جاری تنها به دلیل گرانی مواد 
اولیه تولید است و تولیدکنندگان نقش مهمی در گرانی این محصول پرتقاضا 

در بازار ندارند.

حمید نیکدل، رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ و 
مقوای تهران افزایش قیمت کاغذ و مقوا در بازار 
را چندان جدی نمی دانــد و می گوید: بازار کاغذ 

هم چنان باثبات است.
طی روزهای اخیر بازار کاغذ و مقوای تهران شاهد 
افزایش چند ده هزار تومانی قیمت ها در روزهای 
پایانی سال بوده است،  بر این اساس هر بند کاغذ 
چاپ و تحریــر از بندی یک میلیــون و ۲۰۰ به 
بندی یک میلیــون و ۲۷۰ تا یک میلیون و 3۰۰ 
هزار تومان رسیده است،  هم چنین مقوای پشت 
طوسی و کاغذ گلاسه نیز با افزایش قیمت نسبی 

روبرو بوده است. برخی از کارشناسان بازار کاغذ ، 
این افزایش قیمت را ناشــی از سودجویی بیشتر 
فروشــندگان و واردکنندگان دانسته اند،  چرا که 
نه عرضه و تقاضا تغییری کرده و نه قیمت جهانی 

کاغذ افزایش داشته است.
البته حمید نیکدل، رئیس اتحادیه فروشندگان 
کاغذ و مقوای تهران این گفته را تایید نمی کند،  
وی افزایش قیمت ها را ناچیز دانسته و می گوید:  
قیمت ها در حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان افزایش 
داشــته و همچنان بازار کاغذ و مقوا بازار باثباتی 
است. وی ادامه می دهد:  با وجود اینکه ما انتخابات 

را پشت سر گذاشــتیم و بازار شــب عید تقویم 
و سررســید،  که موجب افزایش تقاضــا در بازار 

می شود،  قیمت ها افزایش چندانی نداشته است.
نیکدل به مقایسه قیمت های سال گذشته و سال 
جاری پرداخته و ادامه می دهد : اســفند ماه سال 
گذشته کاغذ تحریر بندی یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان بود،  اسفند جاری یک میلیون و 3۰۰. ثبات 
بازار موجب شده تا قیمت ها افزایش غیرمنطقی 
نداشته باشــند. وی از توازن بین عرضه و تقاضا 
خبر داد و گفت: کالا به وفور در بازار وجود دارد و 

کمبودی در حوزه کاغذ و مقوا نداریم.

اســداله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
و سبزی تهران گفت: معتقدیم نظارت اصناف از 
نظارت تعزیرات بهتر است. زیرا اصناف نسبت به 
صنف خود آگاهی بیشتری دارند و می توانند کم 

فروشی و گران فروشی را کنترل کنند.
اسدالله کارگر در پاســخ به این سوال که اصناف 
چگونه می توانند در تنظیم بازار شب عید به دولت 
کمک کنند و اساسا اصناف چه وظایفی در تنظیم 
بــازار برعهده دارند؟ گفت: بخــش خصوصی هر 
سال برای تنظیم بازار شب عید اقداماتی از قبیل 
دپوسازی و عرضه به موقع را انجام می دهد. دولت 

نیز در کنار بخش خصوصی اقدامات لازم را انجام 
می دهد.

وی ادامه داد: معتقدیم نیازی به حضور دولت در 
بازار در شرایط عادی نیســت، زیرا وقتی عرضه 
بیش از تقاضا باشــد بازار تنظیم می شود. دولت 
باید زمانی ورود کند که کالایی کم است. رئیس 
اتحادیه فروشــندگان میوه وسبزی تهران افزود: 
همچنین معتقدیم که نظــارت اصناف از نظارت 
تعزیرات بهتر اســت. زیرا اصناف نسبت به صنف 
خود آگاهی بیشتری دارند و می توانند کم فروشی 

و گران فروشی را کنترل کنند.

کارگــر تصریح کرد: هــر چقدر فشــار تعزیرات 
بیشتر شــود ممکن است حساســیت ها بیشتر 
شــود. اگر اصناف رقابتی عمل کنند قطعا برای 
بازار بهتر اســت. البته موافق این هم نیســتیم 
که کلا نظارت دولتی نباشــد. به گفته وی همه 
دســتگاه های نظارتی باید مکمل هم و در کنار 
هم باشــند. کارگر در پایان گفت: بهترین کاری 
که دولت می توانــد انجام دهد تامیــن به موقع 
کالاهــای اساســی اســت و بعــد از آن اصناف 
 می توانند به صورت رقابتی وظیفــه تنظیم بازار 

را انجام دهند.

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: در بهمن ۱۵۲میلیون 
قطعه جوجه ریزی انجام شــد که ضمن تأمین بازار 
داخل و ذخایر استراتژیک، صادرکننده گوشت مرغ 
خواهیم بود. مسعود امرالهی، مدیرکل دفتر بازرسی و 
نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در 
خصوص وظیفه وزارتخانه برای نظارت بازار محصولات 
کشاورزی در سیما گفت: در دولت سیزدهم اجرای 
قانون انتزاع که یکی از ارکان اصلی آن وزارت جهاد 
کشاورزی بود به این وزارتخانه تکلیف شد و نظارت بر 

بازار هم یکی از این وظایف بود.
وی با بیان اینکــه از اول دی ماه ســال ۱۴۰۰ دفتر 
بازرسی و نظارت در وزارت جهاد کشاورزی تأسیس 
شد و افزود: از این تاریخ تا ۲۰ دی ماه ۱۴۰۲، حدود 
یک میلیون و ۷۷۰ هزار بازرسی توسط دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در 
سراسر کشور انجام شده که از این میزان ۱۹۵ هزار 

تخلف ثبت شده است.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی با اشــاره به طرح تخصصی 
نظارت و بازرسی در هیأت دولت گفت: حوزه جهاد 
کشاورزی مســؤول تأمین بازار از میوه شب عید تا 
خرمای ماه رمضان، شکر، برنج و… است لذا مصوب 
شد بازرسی بر تأمین کالاهای اساسی بر عهده وزارت 
جهاد کشاورزی و بازرســی بر بازار و توزیع بر عهده 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

باشــد. وی ادامه داد: از ابتدای اسفند بخشنامه ای را 
مبنی بر نظارت بر بازار و تأمین به سراسر کشور ابلاغ 
کرده ایم و حدود ۱۵ هزار بازرســی از ابتدای اسفند 
انجام شده است که در منشأ تأمین و مراکز تولیدی 
انجام و حدود ۱3۰۰ پرونده تخلف در این ایام ثبت 

شده است.
امرالهی خاطرنشان کرد: در روزهای اخیر بنا بر دستور 
وزیر جهاد کشــاورزی مبنی بر تشدید نظارت برای 
تأمین مایحتاج عمومی مــردم در ماه رمضان مانند 
شکر، خرما، حبوبات و اقلام دیگر، اقدامات لازم انجام 
شده تا بازار ماه رمضان در آرامش کامل باشد که به این 
منظور در مراکز عمده هم ورود پیدا کرده ایم. وی ادامه 
داد: بازرسان ما در میادین میوه و تره بار حضور دارند تا 

تخلفی در تأمین میوه انجام نشود.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی عنوان کرد: ما از زمان اجرای 
قانون انتزاع برای رفــاه حال مــردم و عدم تداخل 
ســامانه ها، از ســامانه ۱۲۴ برای ثبت شــکایت و 
تخلف ها در حوزه محصولات کشــاورزی در عرصه 
عمده و خرده فروشی استفاده کردیم که ۹۰ درصد 
از بازرسی ها از ثبت تخلفات توسط مردم پیگیری و 
اجرایی شــد. وی افزود: ما به حمایت مردم به دولت 
اعتقاد داریم، 3 میلیون و ۵۰۰ هزار واحد صنفی در 
کشور مشغول فعالیت هستند که از این میزان بیش 
از ۸ هزار اتحادیه و تشکل به صورت تخصصی فعالیت 

می کنند.

رئیس کانون عالــی انجمن های صنفــی کارگری 
کشــور گفت:مطابق آمارهای بانک مرکزی خانوار 
ایرانی در گذشــته ۴۰ درصد دستمزد خود را صرف 
خوراکی ها می کرد, اکنون با توجه به گرانی ها این 
رقم به ۲۶درصد رسیده اســت. یعنی سفره جامعه 
کارگری کوچک شده است. ســمیه گلپور، رئیس 
کانون عالی انجمن های صنفی کارگری کشور درباره 
تعداد کارگران گفت: ۱۵ میلیون کارگرتحت پوشش 
بیمه تأمین اجتماعی در کشور فعالیت می کنند, ۴۵ 
میلیون نفر هم خانواده های آنها هستند که در جمع 
حدود ۶۰ میلیون نفر تعداد کارگران به همراه خانواده 
هایشان است. این جمعیت ۶۰ میلیونی هیچگاه ترند 

شبکه های اجتماعی نمی شوند.
وی بیان کرد:هیچگاه در شبکه های اجتماعی مشاهده 
نمی کنیم که مطالبه دستمزد یک مطالبه همگانی 
باشد, درحالی که موضوعات بی ارزش این روزها ترند 
شبکه های اجتماعی اســت. صدای کارگران برای 
مطالبات دســتمزد در هیچ کجا و شبکه اجتماعی 
خاصی شنیده نمی شود. این روزها شاهد گسترس 

فقر عمومی در کشور با سرکوب مزدی هستیم.
گلپوردرباره هزینه های اقلام مصرفی خانوار ایرانی 
گفت: مطابق بررســی های آماری بانک مرکزی از 
هزینه های اقلام خوراکی خانوار شهری و روستایی که 
به صورت ماهیانه استخراج می شود,مشاهده می شود 
که در گذشته یک خانوار کارگری ۴۰ درصد درآمد 
خود را صرف هزینه های سبد خوراکی ها می کرد که 

این رقم اکنون به ۲۶ درصد رسیده است.  این به  این 
معنی است که کارگران با توجه به افزایش هزینه های 
زندگی )مسکن,بهداشت, آموزش( دیگر امکان صرف 
کردن ۴۰درصد درآمد خود برای خوراکی را ندارند و 
اکثر آنها دچار سو تغذیه و بیماری های ناشی از آن می 
شوند. یعنی تغذیه در خانواده ایرانی افت یافته است.
در فضایی که پنجره جمعیتی در حال بســته شدن 
است, کارگران ایرانی آینده به لحاظ تغذیه ای ضعیف 
و بی بنیه بار می آیند. رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگری کشور گفت: در قانون برنامه بودجه هر 
ساله رشد و صعود مالیات را داریم, در سال ۱۴۰3هم 
این موضوع دیده می شود,کارگران و کارمندان بدون 
اینکه خبر داشته باشند, قبل از واریز حقوق, مالیات از 
آنها کسر می شود, این در حالی است که دولت فکری 
برای دستمزد کارگران ندارد, دستمزدی که به معنی 
واقعی جوابگوی بخش کمــی از هزینه های زندگی 
است. بهانه های نخ نما شده دولت در سرکوب مزدی 

واقعاً  عجیب است. 
به طور مثال اینکه دولتی ها اعتقاد دارند, دستمزد 
باعث ایجاد تورم می شــود؛ موضوعی اســت که با 
یک گزارش میدانی کوتاه می توان به آن رســید که 
استدلال دولتی ها اشتباه است. کارگران اگر قدرت 
خرید نداشته باشند, قدرت خرید کالا و محصول تولید 
ملی را ندارند. زمانی که کارگران خرید نکنند, رکود 
درجامعه رشــد پیدا می کند. ایــن در نهایت باعث 

مهاجرت نیروی کار ایرانی می شود.

مدیرعامل کشتیرانی کشور گفت: کشتیرانی دریای 
خزر طی امســال دو میلیون تنُ کالای خشــک به 
کشــور های حاشــیه خزر صادرات و واردات داشته 
اســت. محمدرضا مــدرس خیابانی در نشســت 
»هم اندیشی توســعه دریامحور در دریای خزر«  با 
بیان اینکه گروه کشــتیرانی به عنوان یک مجموعه 
حمل و نقلی غیردولتی به دنبال هم افزایی در افزایش 
مبادلات تجاری کشور است گفت:  بر این اساس، باید 
با هم فکری و تشریک مســاعی با اتاق های بازرگانی 
و کمیسیون های مشــترک اقتصادی، تلاش نمود 
راهکار های ممکن برای ارتقاء صادرات را پیدا و اجرا 
کرد.  وی با بیان این نکته که نمی توان انتظار داشت 
در تجارت، یک طرف بازنده و یک طرف برنده باشد؛ 
تاکید کرد: تجارتی که بدون برد طرفین پیش رود، 
حتماً ادامه دار نخواهد بود، این درحالی است که گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران تمام تلاش خود 
را به کار خواهد بست تا در حوزه حمل و نقل دریایی، 

منافع طرف  های تجاری خود را حفظ نماید.
مدرس خیابانی هدف از برگزاری این نشســت هم
 اندیشی را همراهی هر چه بیشتر با تجار و بازرگانان به 
منظور بهبود خدمات، حمل و نقل بار در حوزه دریایی 
دانست و خاطرنشان کرد: با توجه به ظرفیت های ایجاد 
شده در شرکت کشتیرانی دریای خزر، تلاش شده تا 
در راستای افزایش خدمات رسانی به صادرکنندگان 
شمال کشور، گام برداشته شود؛ به نحوی که در حال 
حاضر تعداد ۲۸۰ دستگاه کانتینر به ظرفیت ۵۶۰ 

TEU کانتینر و کانتینر های یخچالی، در اختیار شرکت 
کشــتیرانی دریای خزر قرار گرفته است تا بار های 
صادراتی منطقه دریای خزر به کشــور های حاشیه 
این دریا، حمل شود. وی با تاکید بر این که هم اکنون 
زیرساخت های بندری بنادر شمالی کشور، در قیاس با 
بنادر سایر کشور های حاشیه دریای خزر بسیار مناسب 
است، اظهار داشت: استاندارد هایی که در بنادر شمالی 
کشور وجود دارد، به مراتب از استاندار های بنادر سایر 

کشور های حاشیه دریای خزر بالاتر است.
مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
افزود: گروه کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران و 
شــرکت های تابعه آن از جمله کشــتیرانی دریای 
خزر به عنوان یک بنــگاه تجاری، خــود را در کنار 
تولیدکنندگان، صادرکنندگان و واردکنندگان می بیند 
و به دنبال هم اندیشی با آنان در راستای بهبود اقتصادی 
کشور است. وی ادامه داد: جلب نظر تولیدکنندگان و 
بازرگانان و نیز تقویت فرهنگ صادرات با استفاده از 
حمل و نقل دریایی و ایجاد شرکت های لجستیکی که 
بتوانند صد درصد کار حمل را بر عهده بگیرند، از نکات 

حائز اهمیت است.
وی در ادامــه تصریح کرد: کشــتیرانی دریای خزر 
طی امســال حدود دو میلیون تنُ کالای خشک به 
کشور های حاشیه خزر صادرات و واردات داشته و با 
مشکلی هم مواجه نبوده است؛ اما در حوزه کالا های 
کانتینری و یخچالی با مشکلاتی مواجه هستیم که 
باید فرهنگ سازی لازم در این خصوص صورت گیرد.

نایــب رئیــس اتحادیــه 
مشــاوران امــلاک ضمن 
پیش بینی بازار مســکن 
کشور در سال آینده، گفت: 
میانگین درآمد مشــاوران 
املاک حدود ۱۵ میلیون تومان در ماه است. داوود 
بیگی نژاد در گفت  وگو با تســنیم ، درباره وضعیت 

بازار مسکن در سال آینده اظهار کرد: در سال ۱۴۰۲ 
قیمت مسکن بر مدار تعادل حرکت  کرد، البته در 

بهمن ماه قیمت ها دچار نوسانات جزیی شد.
وی با بیان این که امسال، سال خوبی برای مشاوران 
املاک نبود، افــزود:  رکود حاکم بر بازار مســکن،  
درآمد مشــاوران املاک را تحت تاثیــر قرار داد و 
آنها نتوانســتند درآمد خوبی حتی در حد و اندازه 
گذراندن زندگی داشته باشــند. وی با بیان این که 
در تهران حدود ۱۵  هزار مشاور املاک دارای مجوز 

داریم، یادآور شد: به دلیل رکود تعدادی از مشاوران 
املاک از این شغل خارج شده اند.

نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املاک در پاسخ به 
این پرســش که میانگین درآمد مشــاوران چقدر 
است،  گفت:  به طور میانگین یک مشاور در ماه مانند 
کارمندان یعنی حدود ۱۵ میلیون درآمد داشتند. 
البته در برخی مناطق درآمدها بعضاً بیشتر از این 

رقم است.
بیگی نــژاد در خصــوص وضعیت بازار مســکن 

در ســال ۱۴۰3 اظهار کرد: بازار مســکن از سایر 
بازارهــای اقتصادی تاثیــر می پذیــرد؛ چنانچه 
بازارهایی ماننــد ارز و طــلا در آرامش باشــند، 
بخش مســکن نیــز از همین رونــد تبعیت کرده 
و شــاهد نوســان قیمت نخواهیم بود. وی تاکید 
 کرد: بازار مســکن بیشــترین تاثیرگــذاری را از 

دلار می گیرد.
همگام با این موارد اگر دولــت بتواند برنامه هایی 
را که در حوزه مســکن اعلام کرده است به ویژه در 

زمینه پروژه های نهضت ملی مسکن به ثمر بنشاند، 
بازار قطعا واکنش نشــان می دهد و به سمت رونق 
پیش می رود. دولت امسال نتوانست به وعده های 
خود در حوزه مسکن عمل کند و با توجه به بودجه 
پیشــنهادی برای ســال ۱۴۰3 در حوزه مسکن، 
به نظر نمی رســد که بتواند این بخش را به خوبی 
حمایت کند و متاسفانه اگر برنامه های مسکن دولت 
به نتیجه نرسد، آشــفتگی و بی اعتمادی به وجود 
آمده در بازار تشــدید می شــود. البته دولت برای 
ســامان دهی به این بخش می تواند از ظرفیت های 
بخش خصوصی نیز به عنوان بازوهای اجرایی خود 
در حوزه مسکن استفاده کند؛ البته این مهم نیز در 
صورتی محقق می شود که دولت به صورت جدی از 

این بازار حمایت کند.
در نهایت اینکه با توجه به آمارهای رسمی منتشر 
شــده در این حوزه، ساخت و ســاز نسبت به سال 
قبل رشد داشته و انتظار می رود در بهار ۱۴۰3 باز 
هم آمار ساخت مسکن رشــد کند. اما همان طور 

که اشاره شــد، ادامه دار بودن این رشــد نیازمند 
اســتفاده مطلوب از پتانســیل های ایــن بخش و 
برنامه های ریزی های مدون و کلان در حوزه ساخت 

و ساز و عرضه است.
در هر حــال اکنون اصلی ترین مشــکلی که حوزه 
مسکن با آن دسته و پنجه نرم می کند رکود است 
و عبور از رکود بازار مســکن چه در بخش ساخت 
و ســاز و چه در بخش معاملات و عرضه در ســال 
۱۴۰3 بســتگی فراوانی به برنامه ریزی های دقیق 
در این زمینه دارد. کارشناســان معتقدند، دولت 
امروز باید خروج ایــن بازار از رکــود را در اولویت 
خود قرار دهد. در این زمینه به نظر می رسد دولت 
بایــد در مورد تخصیص مشــوق های ســاخت به 
صورت غیرمستقیم نظیر معافیت یا کاهش مالیات 
هزینه کند و بــه تعهدات خود در بخش مســکن 
توجه بیشتری نشــان دهد. همچنین سازندگان و 
 فعالان حوزه مسکن به ثبات سیاســت و بازار این 

حوزه نیاز دارند.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

بازار مسکن در سال ۱۴۰۳به چه سمت و سویی حرکت خواهد کرد؟

رشد سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت و ساز 

نظارت اصناف از نظارت های دولتی بهتر استافزایش قیمت در بازار کاغذ جدی نیست

مبادله دو میلیون تُن کالای خشک با کشور های حاشیه خزرفقر عمومی سفره کارگران را کوچک کرده است۱۵۲ میلیون قطعه جوجه ریزی در بهمن انجام شد

شکر عامل افزایش قیمت محصولات مورد نیاز رمضان
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لزوم سرمایه گذاری بخش خصوصی در هوش مصنوعی 
رییس مرکز ملی فضای مجازی گفت: امیدواریم به زودی شاهد سرمایه گذاری شرکت 

ها و بخش خصوصی در هوش مصنوعی مدل زبانی فارسی باشیم.
محمد امین آقامیری در مراسم اختتامیه بزرگترین مسابقه ملی توسعه هوش مصنوعی 
اختصاصی بزرگ زبانی فارسی )هکاتون( که امروز برگزار شد با اشاره به اینکه مرکز 
ملی فضای مجازی نقش دبیرخانه شورای عالی فضای مجازی را دارد، گفت: نهادی که 
قرار است سرمایه گذاری کند هر چقدر داده های معتبر داشته باشد می تواند سیاست 
های دقیق تری برای کشور پیشنهاد دهد. وی افزود: با توجه به شروع طرح هکاتون 
مدل بزرگ زبانی فارسی به زودی شاهد سرمایه گذاری سایر دستگاه ها اعم از دولتی و 

بخش خصوصی با توجه به فرایندی که آغاز شده است، خواهیم بود.
 آقا میری تصریح کرد: ستاد فراداده در مرکز ملی فضای مجازی، در حوزه جمع آوری 
داده ها پیشرو است و تمام داده های جمع آوری شده در این ستاد به صورت دیجیتال 
و به روز است و بنابراین به همین دلیل ما می توانیم اهداف مرکز را به درستی دنبال 
کنیم. وی ادامه داد: باید از ظرفیت ابزاری ایجاد شده حداکثر بهره برداری را کنیم، 

هر چند هنوز به آن توانمندی نرسیده ایم و تا هدف اصلی فاصله زیادی وجود دارد.
رییس مرکز ملی فضای مجازی گفت: تا امروز شاهد بودیم که وقتی یک مسأله برای 
سازمان تعریف می شود آن ها تلاش می کنند مشکل را درون سازمان خود و از طریق 
نیروهای خودشان حل کنند در حالی که هر میزان سرریز عمومی یک دانش بیشتر 
باشد کار بهتر انجام می شود به همین دلیلی هم تلاش کردیم تا از نیروهای جوان نخبه 

در حل مساله و در قالب مسابقه بهره ببریم.
وی افزود: سه سرفصل سخت افزار، داده و اطلاعات و الگوریتم بسیار مهم هستند اما 
همه اینها ابزار کار نیروی انسانی به شمار می روند. نیروی انسانی هوشمند و ماهر نقش 
مهمی در توسعه ابزارهای مختلف دارد. آقامیری در پایان گفت: بدون شک مرکز ملی 
فضای مجازی مشتری خروجی های متمایزی خواهد بود که بعد از این رویداد در حوزه 

مدل زبانی فارسی توسط تیم ها ارائه شود.

سگ رباتیک لنوو ۶ پا از آب درآمد
 Daystar شرکت لنوو نیز به عرصه تولید سگ های رباتیک وارد شده و محصول آن
Bot GS نام دارد. این ربات شبیه سگ رباتیک شرکت بوستون دینامیک )اسپات( 
طراحی شده اما یک تمایز مهم دارد و آن یک جفت پای اضافی است. این افزودنی 
جدید به ثبات بیشتر Daystar Bot GS و قابلیت مانور آن به خصوص روی سطوح 

ناهموار کمک می کند.
طبق گزارش ها Daystar Bot GS بــرای فعالیت در محیط های چالش برانگیز 
ساخته شده و دارای سیستم های کنترل پیشرفته ای است که احتمالا می توانند 

حرکات دقیق و ناوبری را هدایت کنند.
همچنین استفاده از الگوریتم های ادراک پیشرفته در ربات حاکی از آن است که ابزار 
 Daystarٖ مذکور می تواند محیط اطرافش را درک و طبق آن عمل کند. از سوی دیگر
Bot GS دارای گواهینامه protection IP66 است که نشان دهنده سطح مقاومت 

نسبت به غبار و آب در عملیات های فضای آزاد است.
در وب ســایت رســمی موجود ورای این جزییات تکنیکی، کاربردهای احتمالی 
Daystar Bot GS نیز ذکر شده است. به نظر می رسد لنوو سعی دارد این ربات را 
برای بخش های تجاری، صنعتی و عمومی عرضه کند تا در حوزه های ساخت وساز، 

بازرسی و حتی عملیات های جستجو ونجات به کار رود.
هرچند جزییات دقیق تر و عملکرد ربات هنوز اعلام نشده اما ساخت چنین ابزاری 

نشان دهنده تحولاتی جالب در حوزه بازار سگ های رباتیک است.

مزایای دریافت داده های ماهواره خیام برای پایش اراضی 
مدیرکل دفتر تدوین ضوابط فنی و مقررات دولت الکترونیکی از ســازمان فناوری 
اطلاعات ایران گفت: با استفاده از داده های ماهواره از جمله ماهواره خیام می توانیم 

دائماً اراضی کشور را تحت رصد قرار دهیم.
مازیار مباشری مدیرکل دفتر تدوین ضوابط فنی و مقررات دولت الکترونیکی از سازمان 
فناوری اطلاعات ایران در خصوص تصاویر و داده ماهواره خیام بر پایش اراضی کشور 
گفت: یکی از کاربردهای سامانه مدیریت زمین پایش و مدیریت اراضی کشور از اراضی 
ملی و کشاورزی است که با استفاده از داده های ماهواره از جمله ماهواره خیام می توانیم 
دائماً این مناطق را تحت رصد قرار بدهیم و تخلفات احتمالی را در کلاس های مختلف 

شناسایی کنیم.
وی افزود: در حال حاضر برای رصد ایــن اراضی، از تصاویر ماهواره ای رایگانی که در 
سطح اینترنت دسترسی آن برای عموم کشورها وجود دارد، استفاده می کنیم که با 
توجه به ویژگی ماهواره خیام، این ماهواره می تواند به ما در رصد دقیق و بیشتر اراضی 

کمک کند.
مباشری در خصوص تفاوت ماهواره خیام در تصویربرداری از اراضی و تصاویر رایگانی 
که در دسترس قرار دارد تصریح کرد: داده های ماهواره ای که به صورت رایگان در حال 
پخش است از لحاظ حساسیت تصویر برداری حدود ۱۰ متر است اما داده های ماهواره 
خیام تا یک متر دقت تصویر را بالا می برد، بنابراین وقتی وضوح تصاویر بهتر باشد، با 
استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی این پردازش تصاویر قبل و بعد را در زمان های 

مختلف انجام می دهیم و کیفیت کار را بهتر و بالاتر می برد.
وی در پایان گفت: همکاران در سازمان فضایی ایران قول های مساعد داده اند و برای 
نقاطی برای یک بار تصاویری داده اند ولی یک بار دریافت این تصاویر نمی تواند مؤثر 
باشد. مدیرکل دفتر تدوین ضوابط فنی و مقررات دولت الکترونیکی گفت: بنابراین لازم 
است که این روند استمرار داشته باشد هنوز این مساله وقوع پیدا نکرده و انشاالله بتوانیم 
این تصاویر را برای آن نقاط به صورت مستمر در زمان های مورد توافق دریافت کنیم.

آغاز پیاده  سازی طرح توسعه زیست  بوم در ۲۰ شرکت دانش بنیان
با حمایــت دفتر توســعه زیرســاخت  های زیســت  بوم نــوآوری معاونت علمی 
ریاست جمهوری، پروژه توسعه زیست بوم نوآوری شرکتی در ۲۰ شرکت منتخب 

بزرگ آغاز شد.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، با عنایت به 
ضرورت تقویت و توسعه زیست بوم نوآوری کشور و به منظور ساماندهی و حمایت 
هدفمند از نهادهای مستعد در شکل گیری و توسعه کسب وکارهای فناور، نوآور و 
دانش بنیان، پروژه توسعه زیست بوم نوآوری شرکتی در ۲۰ شرکت منتخب بزرگ به 
همت دفتر توسعه زیرساخت های زیست بوم نوآوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری و با همکاری پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی 

شریف اجرا می شود.
این طرح با هدف افزایش رقابت پذیری و نوآوری در صنایع بزرگ و تسریع در رشد 
زیست بوم شرکتی، توسعه و ارتقاء زیست بوم نوآوری در شرکت های بزرگ در کشور 

اجرا خواهد شد.
با بهره گیری از مفهوم »نوآوری باز« و ارائه برنامه های حمایت شخصی سازی برای 
شرکت های منتخب، این طرح به تسهیل رشد اقتصاد دانش بنیان، ایجاد الگوهای 

موفق در حمایت های این حوزه و بهره برداری از مزیت های رقابتی بازار می پردازد.
در این طرح با تمرکز بر زیست بوم شرکتی مجموعه های بزرگ، ظرفیت ها و قوانین 
مرتبط به ویژه قانون جهش تولید دانش بنیان برای هریک از شــرکت های هدف، 
استخراج و با در نظر گرفتن رویکرد توسعه نوآوری به شرکت پیشنهاد می شود. از 
دستاوردهای این طرح می توان به ایجاد زیست بومی جهت خلق فرصت های جدید، 
شکوفایی نوآوری و رسوخ فناوری در صنعت با بهره گیری از ظرفیت شرکت های دانش 

بنیان و فناور اشاره کرد.

اخبار

رییس صنــدوق نــوآوری و 
شکوفایی با بیان اینکه امروز 
تعداد شرکت های دانش بنیان 
کشــور به ۱۰ هزار شــرکت 
رسیده اســت، گفت: مجموع 
 فــروش دانش بنیان ها بــه ۵۱۷ هزار میلیــارد تومان

 رسیده است.
بــه گــزارش صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی، دکتر 
محمدصادق خیاطیان در هشــتمین جشــنواره ملی 
»نوآوری برتــر ایرانی« و معرفی برتریــن نوآوری های 
ایرانی در سال ۱۴۰۲ که عصر دوشنبه ۲۱ اسفند ماه در 
دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد، گفت: موضوع نوآوری 
یکی از محوری ترین موضوعات مورد نظر کشــورها در 
حوزه رقابت اســت و کشــورهایی که نوآورتر هستند، 
قاعدتا در رقابت پذیری نیز جلوتر هســتند. کشورهای 
اطراف ایران که تا چند سال قبل با اقتصاد تک محصولی 
نفتی، اقتصاد خــود را اداره می کردند، امروز به نوآوری 
روی آورده اند و این موضوع، نشان دهنده ظرفیت عظیم 

حوزه نوآوری برای توسعه اقتصادی است.
رییس صندوق نوآوری و شــکوفایی، حوزه نوآوری، عرصه 
خوبی برای حضور پژوهشگران و صاحبان ایده فراهم کرده 
است، گفت: شاید قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، موضوع 
کارخانه داری و صنعت مونتاژ در کشور رونق زیادی داشت و 
شاید در آن زمان، این حرکت رویکرد خوبی محسوب می شد، 
اما صنعت مونتاژ چندان به دانشگاه، افراد دانشمند و صاحب 
ایده نیاز ندارد؛ اما جایی که بحث صنعت، طراحی و دانش فنی 
مطرح می شود، پژوهشگران و افراد صاحب ایده می توانند 
جلوه گری کنند و توانمندی های خود را نشان دهند. یکی 
از ارکان مهم اقتصاد دانش بنیان در همه دنیا، نیروی انسانی 

است و این رکن به وفور در کشور ما وجود دارد.

نقش مهم دولت در توســعه زیست بوم نوآوری 
در کشور

وی در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به نقش 
دولت در توسعه زیســت بوم نوآوری در کشور، تصریح 

کرد: نکته ای که در توسعه نوآوری و فناوری باید به آن 
دقت کرد و نقش دولت ها در این بخش بســیار پررنگ 
است، این است که دولت موظف اســت اقلیم نوآوری 
مناســبی را فراهم کند تا نوآوری بتواند در این اقلیم به 
خوبی پرورش پیدا کند. در حوزه نوآوری شاهد وضعیت 
نسبتا خوبی در کشور هستیم و به واسطه تصویب قانون 
دانش بنیان در سال ۱۳۸۲ اتفاقات خوبی در این حوزه 
در کشــور رقم خورد. تصویب این قانون کمک کرد که 
شرکت های دانش بنیان در کشور شکل بگیرند و شاهد 
توسعه فناوری در کشور باشیم. این اتفاق در سال ۱۴۰۱ 
به بلوغ بسیار خوبی رسید و شــاهد قانون پیشرفته تر و 
مترقی تری به نام قانون »جهش تولیــد دانش بنیان« 

بودیم.
عضو هیات علمی دانشگاه شــهید بهشتی خاطرنشان 
کرد: کمتر قانونی را در کشور شاهد هستیم که طی یک 
دهه اجرا، ارزیابی، آسیب شناسی و تحلیل، مشکلات آن 
احصا شود و بار دیگر مورد بازنگری قرار گیرد و به قانون 
جامع تری تبدیل شود. در قانون جهش تولید دانش بنیان 
تاکید بیشــتر بر حمایت از طرف تقاضــای فناوری و 
حمایت از سرمایه گذاری در حوزه فناوری است و ماده 
۱۱ این قانون بر معافیت مالیاتی تاکید دارد. این قانون 
اتفاق بســیار خوبی در حوزه دانش بنیان کشور است و 
تجربه نشان داده هر زمان مشوق های دولت را داشته ایم، 

بخش خصوصی ورود خوبی به آن حوزه داشته اند.
به گفته خیاطیان، نقــش دولت، زمینه ســازی برای 
ســرمایه گذاری در حوزه نوآوری و فناوری و تشــویق 
سرمایه گذاران برای حضور در این بخش است. یک دهه 
تلاش کردیم دانش بنیان به لحاظ کمی توسعه پیدا کنند 
و اکنون به یک جامع محوری در حوزه دانش بنیان دست 
پیدا کرده ایم. در این مدت تمام تلاش  مان معطوف به این 
بوده است که از عرضه فناوری و شکل گیری شرکت های 
دانش بنیان حمایت کنیم و به نظر می رســد سیاست 

موفقی را در پیش گرفته ایم.
رییس صندوق نوآوری و شــکوفایی با بیان اینکه امروز 
تعداد شرکت های دانش بنیان کشور به ۱۰ هزار شرکت 
رسیده که در مجموع ۵۱۷ هزار میلیارد تومان فروش 
دارند و ســهم آن ها از تولید ناخالــص داخلی به ۲/۷6 
درصد رسیده است، تاکید کرد: در دوره جدید به دنبال 

این هســتیم که اقتصاد دانش بنیان در کشــور شکل 
بگیرد. جهت گیری و هدف گــذاری حوزه نوآوری طبق 
فرمایشات مقام معظم رهبری و رویکرد دولت، رساندن 
ســهم اقتصاد دانش بنیان از GDP به ۷ درصد تا پایان 
برنامه هفتم توسعه اســت. این سهم درحال حاضر ۲.۸ 
درصد است، لذا برای رسیدن به هدف تعیین شده، نقش 

شرکت های بزرگ بسیار تاثیرگذار است.
وی، راه میانبر برای رســیدن به اهداف تعیین شــده را 
حضور شرکت های بزرگ در عرصه نوآوری عنوان کرد 
و گفت: حضور شــرکت های بزرگ به توســعه اقتصاد 
دانش بنیان و توسعه فناوری و نوآوری در کشور کمک 
می کند. مشوق های لازم در قانون دیده شده و سال آینده 
سال رونق صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر )VC( است.

خیاطیــان افزود: طی ســال های اخیر شــاهد حضور 
شــرکت های بــزرگ و فعالیت هــای جــدی آنها در 
حوزه نــوآوری بوده ایم. چنــد رویکــرد را می توانیم 
در این حوزه داشــته باشــیم؛ یکی اینکه شرکت های 
دانش بنیــان در زنجیره تامین صنایع و شــرکت های 
بزرگ قرار گیرند. شــرکت های بزرگ زیادی هســتند 
که نیازهای فناورانــه خود را از طریــق دانش بنیان ها 
تامین می کنند. در صندوق نوآوری و شــکوفایی از این 
 رویکرد با ابزاری مانند لیزینگ برای خریداران فناوری 

حمایت می کنیم.

ضرورت نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان در 
بخش تحقیق و توسعه شرکت های بزرگ

رییس صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی تأکیــد کرد: 
شرکت های بزرگ همچنین می توانند نیازهای تحقیقاتی 
خود را از طریق شــرکت های دانش بنیان تأمین کنند. 
شــرکت های دانش بنیان می توانند در بخش تحقیق و 
توسعه )R&D( شرکت های بزرگ نقش آفرینی کنند. 
سرمایه گذاری شرکت های بزرگ در حوزه دانش بنیان 
و اســتفاده از ظرفیت دانش بنیان ها در زنجیره ارزش 
صنایع، رویکرد بسیار مهمی است که باید تقویت شود. 
یکی دیگر از رویکردها این است که شاهد متنوع سازی 
در همه بخش ها باشیم و تنوع زیادی به سبد محصولات 

خود بیافزاییم.
خیاطیــان در پایان نقــش ســرمایه گذاری در عرصه 
فناوری و نوآوری را »بسیار مهم« توصیف کرد و گفت: 
آیین نامه های زیادی در دولت به تصویب رسیده و قوانین 
خوبی نیز در این حوزه وضع شــده است. شرکت های 
بزرگی که با مشــارکت صندوق نوآوری و شکوفایی در 
حوزه دانش بنیان سرمایه گذاری کنند، مشمول معافیت 
مالیاتی می شــوند. یک دهه به عرضــه فناوری کمک 
کردیم و در دهه ۱۴۰۰ به توسعه اقتصاد دانش بنیان با 
تاکید بر شرکت های بزرگ و سرمایه گذاری این شرکت ها 

در حوزه نوآوری و دانش بنیانی تمرکز خواهیم کرد.

رییس صندوق نوآوری و شکوفایی خبر داد:

فروش دانش بنیان ها به ۵۱۷ هزار میلیارد تومان رسید
News kasbokar@gmail.com

اندروید ۱۵ احتمالا قابلیت اتصال به اینترنت ماهواره 
ای برای ارســال پیامک را ارائه کند. شــواهدی از این 
ویژگی در جدیدترین نســخه ۱۴ بتا رصد شده است. 
گوگل در اندروید ۱۴ بتا یــک صفحه جدید »پیامک 
ماهواره ای« ایجاد کرده اســت. طبق این صفحه تمام 
کاربران با حساب های کاربری مجاز به زودی می توانند 
با کمک ماهواره پیامک بفرستند و دریافت کنند. هنگام 
عرضه قابلیت، کاربران با فشار دکمه ای می توانند آن 

را فعال کنند.
هرچند در صفحه مربوط به نســخه بتــا به هیچ تهیه 

کننده خاصی برای این سرویس اشاره نشده اما فشار 
کلید »بیشتر« به باز شــدن صفحه شرکت تی موبایل 
منجر می شــود. این امر نشــان می دهد احتمالا تی 
موبایل در ارائه ویژگی مذکــور در اندروید ۱۵ دخیل 

است.
شرکت تی موبایل قبلا برای فراهم کردن اینترنت در 
مناطق دورافتاده با کمک ماهواره همکاری کرده بود. 
اسپیس ایکس همچنین ماهواره Direct to Call را 
به فضا پرتاب کرد که قابل فراهم کردن سرویس برای 
تمام موبایل های LTE است. بنابراین احتمالا قابلیت 

ارســال پیامک با ماهواره گوگل نیز از همین فناوری 
اســتفاده کند. ویژگی مذکور برای ارتباطات معمول 
و همچنیــن در مواقع اضطراری کارآمد اســت با این 
وجود گوگل در صفحه مذکور به تاخیر در ارسال پیام و 
پوشش محدود در برخی مناطق اشاره کرده است. آب 
وهوا و موانع فیزیکی ممکن است روی کیفیت سیگنال 

تاثیر بگذارند.
 Satellite گوگل مشغول فعالیت روی توسعه قابلیت
 Garmin است و در این زمینه احتمالا با شرکت SOS
Responseهمکاری می کند که یک مرکز پشتیبان 

برای کمک به کاربران در شــرایط اضطراری اســت. 
این ویژگی فقط در مواقع اورژانســی به کار می رود و 

همچنین می تواند از پیامک نیز پشتیبانی کند.
هرچند جزییات مذکور به طور رسمی تایید نشده اند 
اما گوگل به طور حتم روی توسعه ارتباط ماهواره ای 
برای موبایل های اندروید کار می کند. ارتباط ماهواره 
ای گزینه های بیشتری در اختیار کاربران دستگاه های 
اندروید قرار می دهد و این ویژگــی به خصوص برای 
افرادی کارآمد است که در مناطقی با آنتن دهی ضعیف 

موبایل قرار می گیرند.

پس از آنکه تعرفه اینترنت بــا رعایت ضوابطی و بعد از 
گذشت سال ها افزایش یافت؛ مقرر شــد اپراتورهای 
ارتباطی تا پایان ســال ۱۴۰۳ تعداد سایت های نسل 

پنجم را به ۱۰ درصد افزایش دهند. 
به گزارش ایســنا، چند سالی اســت که پس از ورود 
نسل سوم و چهارم در دنیا از نســل پنجم اینترنت یا 
۵G صحبت می شــود که مهم ترین ویژگی آن کاهش 
تأخیر، ظرفیت بالای دسترسی، قابلیت اطمینان بسیار 
بالا، ارتقاء ارتباطات موبایل پهن باند و سایر موارد است 
و این نسل از اینترنت به عنوان یک فناوری تحول ساز 
که سایر جنبه های فناوری را متحول می کند شناخته 

می شود.
در واقع برای کاربران ایرانی که در زمینه دانلود و سرعت 
با محدودیت وجود دارد، می توان ۵G را اینگونه تعریف 
کرد که می توان یک فیلم سینمایی را در کمتر از چند 

ثانیه با ۵G دانلود کرد.

 )۵G( برخی از کمپانی ها معتقدند ظرفیت نسل آینه 
چیزی بین ۱۰۰ تا ۱۰۰۰ برابــر ظرفیت کنونی بوده 
و اشیاء متصل به اینترنت بیشــترین استفاده را از این 
ظرفیت خواهنــد برد. شــاید ملموس ترین مثالی که 
می توان برای چگونگی تغییر زندگی در آینده با حضور 
۵G  گفت، بخش حمل و نقل باشــد؛ جایی که دیگر 
حتی لازم نیســت اتومبیل خود را برانیم. تشــخیص 
برخورد، مسیریابی لحظه ای، مدیریت ترافیک از راه دور 
و سیستم های ترمز خودکار تنها بخشی از قابلیت هایی 

هستند که می توان با حضور فناوری ۵G متصور شد.
همچنین یکی از برجســته ترین ویژگی هایی که برای 
فنــاوری ۵G پیش بینی می شــود، پایــداری و ثبات 
آن اســت. دقت و ســرعتی که حتی می توان از آن در 
عمل های جراحی حساس استفاده کرد. جراحی از راه 
دور به دلیل حساسیت آن نیاز به یک شبکه مطمئن و 
پایدار دارد که نسل پنجم تلفن همراه این امکان را در 

اختیار پزشکان قرار می دهد که از راه دور و در شرایط 
بحرانی بتوانند به بیماران کمک کنند و تحول مهمی را 

در حوزه درمان ایجاد کند.
با توسعه این نسل از اینترنت در سایر کشورها در ایران 
 ۵G هم طی سالها اقداماتی برای توســعه و پیشرفت
انجام شده است و طبق آخرین آمار اعلام شده از سوی 
وزارت ارتباطات از ابتدای آغاز به کار این وزارتخانه در 
دولت سیزدهم ۸۴۰ سایت نسل پنجم تلفن همراه با 
هدف افزایش کیفیت و سرعت اینترنت راه اندازی شده 
است. البته اپراتور اول در مجمع عمومی فوق العاده خود 
که چندی پیش برگزار شد، اعلام کرد تا کنون بیش از 

۹۰۰ سایت نسل پنجم در کشور نصب کرده است.  
به گفته مسئولان اگر فناوری نســل پنجم در کشور 
توسعه یابد، تأخیر در شبکه در نسل پنجم به ۱۲ الی ۱۳ 
میلی ثانیه کاهش پیدا می کند که در واقع نرخ تأخیر 
نصف خواهد شد. همزمان با افزایش تعداد سایت های 

۵G در کشور اواخر دی ماه سال جاری تعرفه اینترنت 
پس از ســال ها با رعایت شرایطی از ســوی اپراتورها 
افزایش پیدا کرد، به طور مثال جلســات متعددی در 
این زمینه برگزار و درنهایت مقرر شد که افزایش تعرفه 
ارتباطی منوط به افزایش کیفیت شــود و اپراتورها در 
این زمینه الحاقیه ای را امضا کردند و قرار شد تا پایان 
سال ۱۴۰۳، تعداد سایت های نسل پنجم به ۱۰ درصد 

افزایش یابد.
بنابراین به صورت عملیاتی حداکثر سرعتی که در این 
نسل اجرا می شود یک تا سه گیگاهرتز است. در حوزه 
تعداد کاربران فعال هم در محدوده جغرافیایی هم به 
این صورت است که اگر در نسل چهارم در هر کیلومتر 
مربع ۴۰۰۰ گوشی هوشمند را پوشش دهد، در نسل 
پنجم در هر کیلومتر مربع حدود یک میلیون گوشی 
هوشمند پشتیبانی می شــود و به همین دلیل هم در 

حوزه ارتباطاتی مورد استقبال قرار گرفته است.

سرپرســت کارگروه هوش مصنوعی مولد ستاد هوش 
مصنوعی و رباتیک جزییاتی از برنامه های این کارگروه 
را اعلام کرد. به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، محمد باقر سجادی نائب 
رئیس کمیســیون هوش مصنوعی نصر و مدیرعامل 
شرکت دادماتک و از اعضای کارگروه هوش مصنوعی 
مولد ســتاد هوش مصنوعی و رباتیک، طی سخنانی 
در همایش الزامات توســعه مدل زبانی بزرگ فارسی 
به ضــرورت و اهمیت توســعه فناوری LLM اشــاره 
 LLM )Large کرد و افزود: »مــدل زبان بزرگ« یــا
language model(، یک نوع نوآوری در حوزه هوش 
مصنوعی است که از شبکه های عصبی با پارامترهای 
گسترده برای پردازش پیشرفته زبان استفاده می کند. 
مدل های زبانی، مدل های بنیادینی هستند که بر روی 
داده های بسیار آموزش داده شــده اند. آنها می توانند 
متن را درک کنند، متن تولید کنند و وظایف مختلفی 
را انجام دهنــد. LLMs  در حال تحــول برنامه های 

کاربردی در بسیاری از زمینه ها هستند. وی در ادامه بر 
کاربردهای مدل زبانی بزرگ متمرکز شد و گفت: اصلاح 
املایی، طبقه بندی محتوا، مقایســه کالا، حل مسائل 
علمی، تشخیص احساسات، موتور جست و جو، ترجمه، 
کتابشناسی، برنامه نویسی، خلاصه سازی، و آموزش از 
جمله کاربردهای این مدل زبانی است. به گفته او، درک 
مطلب، شناخت حقایق، یادگیری مفاهیم، تولید محتوا، 
استنتاج، درک موضوع و پاسخ به سوال از قابلیت های 

مدل زبانی بزرگ است.
هشــام فیلی، عضو هیــات علمی دانشــگاه تهران به 
برنامه های کارگروه هوش مصنوعی مولد ستاد هوش 
مصنوعی و رباتیک پرداخت و گفــت: این کارگروه در 
بحث تحریک تقاضا، برنامه هایی همچون فرهنگ سازی 
و آمــوزش کاربردهــای LLM جهــت ورودی بخش 
خصوصی )و غیرخصوصی(، برگــزاری همایش های 
کاربردهای LLM در حوزه ها و صنایع مختلف، برگزاری 
اموزش های استفاده از AI و LLM در سطح مدیران و 

کارشناسان IT سازمان ها و شرکت ها، تشکیل کارگروه 
های تخصصی جهت توسعه اســتفاده از LLM در آن 
حوزه اعم از کارگروه ســلامت، صنعت، تجارت، مالی، 
حقوق، فقه، شبکه اجتماعی، آموزش، …، توسعه داده 
های خاص منظوره برای صنایــع و حوزه های خاص و 
تشویق سازمان ها و شرکت ها به آزادسازی داده های 
متنی و غیرمتنی با رعایت ملاحظات امنیتی – مشوق 

آزادسازی دادگان و... را در دستور کار خود دارد.
به گفته او، تولیــد دادگان عام بــرای آموزش LLM و 
 instruct tuning دادگان خاص منظوره به دو صورت
یا task specific training data ، ایجاد زیرساخت 
مورد نیاز برای آموزش مدل هوش مصنوعی یا استقرار 
مدل هوش مصنوعی، کاربردهــای مختلف LLM در 
حوزه ها و صنایع مختلف، ارزیابی LLM های توســعه 
یافته فارسی Safe Guard بومی برای LLM، آموزش 
نیروی انســانی و ... از دیگر برنامه های این کارگروه در 

بخش تقویت عرضه است.

سرپرســت کارگروه هوش مصنوعی مولد ستاد هوش 
مصنوعی و رباتیک در پایان خاطرنشان کرد: در حوزه 
تربیت نیروی انســانی کارآمد، برنامــه هایی همچون 
حمایت از موسسات آموزشی برگزار کننده دوره های 
تخصصی در حیطــه مربوطه، حمایــت از دوره های 
مجازی مربوطه از طریق پرداخت سوبسید به آکادمی 
ها، برگزاری رشته علوم داده )با تمرکز بر هوش مصنوعی 
مولد( در وزارت علوم، حمایت ویژه از اســتارتاپ های 
مربوط به این حوزه از طرق مختلف توسط معاونت علمی 
و پارک های علم و فناوری و برگزاری مسابقات مختلف 
جهت جذب نیروهای مســتعد در این حوزه )مشــابه 

مسابقات ربوکاپ( و .... را در دستور کار داریم.
گفتنی است همایش الزامات توسعه مدل زبانی بزرگ 
فارسی با شعار »هوش مصنوعی، مولد قدرت حکومت 
ها« به همت ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی 
و رباتیک معاونت علمی ۲۰ اســفندماه در پژوهشگاه 

ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد.

اندروید ۱۵ با قابلیت ارسال پیامک ماهواره ای 

مهم ترین برنامه وزارت ارتباطات برای پوشش نسل پنجم اینترنت

جزییات برنامه های کارگروه هوش مصنوعی مولد
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کشاورزي

سالانه مقدار زيادي از محصولات كشاورزي 
و موادغذايــي كه با صرف هزينــه، زمان، 
امكانــات و زحمــات فراوان توليد شــده 
اســت، به صورت ضايعات از بين مي روند. 
روند افزايشــي ضايعات موادغذايي يكي از 
چالش هاي جدي براي دولتمردان اكثر كشــورها به ويژه كشورهاي 
درحال توسعه اســت زيرا با كاهش ضايعات مي توان به امنيت غذايي 
نيز دست يافت. ضايعات محصولات كشــاورزي به دليل كافي نبودن 
تجهيزات مورد نياز براي برداشت انواع محصولات زراعي و باغي و نبود 
صنايع بسته بندي، تبديلي و تكميلي در جوار مراكز توليد، موجب شده 
است كه در برخي محصولات حاصل دسترنج توليد كنندگان به هدر رفته 
و حتي در برخي موارد در محصولاتي كه بازار مصرف داخلي به شدت 
نيازمند اين محصولات است نابساماني عرضه و ضايعات، مانعي در جهت 
تامين اين نياز بوده است. به گفته برخي مسئولان، به طور ميانگين ۱۷ 
درصد محصولات كشاورزي ضايع مي شوند كه سهم محصولات باغي 
نسبت به محصولات زراعي با وجود توليد كمتر محصولات نسبت به 
محصولات زراعي بيشتر است. به گزارش ايسنا، بنابر اظهارات عباس 
كشاورز؛ معاونت امور زراعت وزارت جهاد كشاورزي ۸۰ درصد ضايعات 
اين بخش در حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد محصولات بروز مي كند و براساس 
همين گزارش گندم بيشترين ضايعات را در بين ديگر محصولات دارد 

چنانچه سالانه ۲ميليون تن گندم به ضايعات تبديل مي شود. 

   بيشترين ضايعات در زمان برداشت
مهدي عبداللهي؛ كارشناس زراعت عمده ترين قسمت ضايعات را 
مربوط به مراحل برداشت و پس از آن يعني تا مرحله مصرف مي داند. 
به گفته اين كارشناس جابه جايي نامناسب در زمان رساندن محصول 
به بازار موجب زخمي شدن محصول و آسيب ها به آن مي شود و در 
مرحله نگهداري در انبار نيز كنترل نكردن شرايط محيطي سبب افت 
كمي و كيفي قابل ملاحظه اي  مي شود. عبداللهي معتقد است كه 
نيمي از برخي محصولات كشاورزي در كشورمان در فاصله مراحل 
كاشت تا برداشت از چرخه مصرف خارج مي شوند و اين مساله متاثر 
از كمبود تجهيزات و فرسودگي ماشين آلات كشاورزي و نقصان در 
مرحله فرآوري و بسته بندي استاندارد در اين زمينه است. وي با تاكيد 
بر اين مساله كه پايين آوردن آستانه ضايعات، كمك شاياني به افزايش 
توليد ناخالص داخلي و ارزش افزوده بالاتر خواهد كرد، معتقد است 
كه براي بهبود اين وضعيت بايد چالش هاي مديريت پس از برداشت 

محصول را مورد بررسي زيربنايي و اصولي قرار داد. 

   ضايعات محصولات باغي بيشتر است
اين كارشــناس در زمينه علل ضايعات محصولات كشاورزي نيز 
معتقد است: علت نخست بروز ضايعات در محصولات كشاورزي 
بيولوژيكي اســت، ضايعــات مي تواند به دلايــل مختلفي نظير 
ميكروبيولوژيكي، شيميايي، مكانيكي، فيزيكي و حتي رواني در 
بخش كشاورزي ظاهر شــود، اين درحالي است كه عوامل بعدي 
نظير ناكافي بودن مهارت هاي برداشت محصول و بسته بندي، نبود 
انبار و امكانات حمل ونقل، كمبود تجهيزات خشك كني محصول و 

نظام هاي فرآوري، نبود تعريف استانداردهاي قانوني و مديريت توليد 
نيز در ايجاد ضايعات نقش موثري را ايفا مي كنند.

 عبدالهي با اشــاره به نقش موثر صنايع تبديلي در كاهش ضايعات 
محصولات كشــاورزي، مي گويد: در كشــورهاي توســعه يافته و 
پيشرفته۷۰ تا۸۰ درصد توليدات فرآوري مي شود درحالي كه اين رقم 
در كشور ما به زير۴۰ درصد مي رسد لذا فرآوري مازاد توليد و استفاده 
كامل از ظرفيت صنايع تبديلي در كشــور امري ضروريست. وي در 
زمينه ســهم بخش هاي مختلف در ضايعات محصولات كشاورزي، 
معتقد است: از ۱۷ درصد متوسط كل ضايعات در بخش كشاورزي، 
كمتر از ۱۵ درصد به محصولات زراعي و بيش از ۲۰ درصد ضايعات به 

بخش باغي اختصاص داشته و متوسط ضايعات بخش باغي بيشتر از 
بخش زراعي است، اين درحالي است كه مطالعات نشان مي دهد، حجم 

توليد محصولات باغي كمتر از محصولات زراعي است. 

   توجه به صنايع تكميلي
اين كارشناس معتقد اســت كه علاوه بر زيان هاي ناشــي از تاثير منفي 
ضايعات محصولات كشــاورزي بر توليد كننــدگان و بازارداخلي مصرف 
اين محصولات، اين موضوع تاثير نامطلوبي بر صادرات غيرنفتي كشــور 
به ويژه در بخش صادرات محصولات كشــاورزي و صنايع غذايي داشته 
است. به گفته عبداللهي براي جلوگيري از اين ميزان ضايعات محصولات 

كشاورزي، با برنامه ريزي صحيح در جهت توسعه و حمايت از صنايع تبديلي 
و تكميلي بخش كشاورزي اين محصولات را كه در طول برداشت، حمل و 
نقل، انبارداري و عرضه ضايع مي شود و گاه زيان هاي جبران ناپذيري را به 
كشاورزان و اقتصاد كشور وارد مي كند مي توان به ارزش افزوده تبديل كرد 
كه بدون ترديد بر ارتقاي توليد ملي كشور تاثيرگذار است. وي معتقد است 
ضرورت دارد راهكاري درنظر گرفته شــود تا از مرحله توليد نيز با تبديل 
موادغذايي به موادي بــا قابليت نگهداري و عمر مفيد بيشــتر، ضايعات 
محصولات را كاهش داد و  اينكه بخشي از ضايعات محصولات كشاورزي 
به ويژه محصولات اساسي مربوط به نحوه مصرف بوده كه با اصلاح در شيوه 

مصرف، گامي موثر در زمينه كاهش ضايعات برداشته شود. 

زيان هاي توسعه نيافتگي صنايع تبديلي در كشور 
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بخش كشاورزي با مشــكلات عديده اي 
از قبيل بــالا بودن ضايعــات محصولات 
كشاورزي، پايين بودن كيفيت نگهداري، 
عدم راهبردها و سياست هاي بلندمدت در 
اين بخش، مشكل حمل و نقل و... روبه رو 
اســت كه روند نزولي اين بخش، نارضايتي و دلسردي كشاورزان را به 
دنبال دارد. برخي از كارشناســان حوزه كشاورزي معتقدند تحول در 
حوزه كشاورزي در كشورهاي پيشرفته با سرمايه گذاري در آموزش و 
پرورش نيروي انساني ماهر و متخصص اتفاق افتاده و در اين كشورها 
مراكز عمده توليد در بخش هاي مختلف صنعت، كشاورزي و خدمات از 
نظر سرمايه انساني در حد مطلوبي قرار داشته و آموزش به مثابه يكي از 
پايه هاي اساسي رشد و توسعه اين جوامع به شمار مي رود. نياز به آموزش 
عمومي كشاورزان و نقش پررنگ آن در افزايش سطح سواد و آگاهي اين 
قشر جامعه را مي توان يكي از نيازهاي اصلي اين بخش دانست كه اگر 
به طور صحيح انجام شود، مي تواند جلوي بسياري از زيان هايي را كه اين 

قشر متحمل مي شود، بگيرد. 

   كاهش بهره وري در كشور
در اين سال ها كه كشاورزي در سراسر كشور با مشكلاتي روبه رو است و نياز 
به استفاده از علم روز در كشاورزي كشور به خوبي احساس مي شود، ارتباط 
ميان كشاورزي و مراكز علمي بسيار ضعيف است و بايد فكري به حال اين 
مشكل كرد. اين قسمتي از صحبت هاي حميد احمدي، عضو هيات علمي 
دانشگاه تهران است كه درباره اهميت و نقش آموزش در بخش كشاورزي 
به »كسب وكار« مي گويد و معتقد است كه در تمام كشورهاي مترقي، 
آموزش و ترويج كشــاورزي از پايه هاي اصلي سيستم هاي كشاورزي و 
بهره وري اقتصادي بالاي آن است. وي با بيان اين موضوع كه تجربيات 
كشورهاي موفق نشان داده است كه اعتماد به بخش تحقيقات كشاورزي 
اثرات مثبتي در حفظ منابع آب و خاك آنها داشــته و باعث بهره وري 
بيشتر و پويايي اقتصاد كشاورزي مي شود، ادامه مي دهد: نبايد از نظر دور 
داشت كه حفظ حلقه محققان، كارشناسان و كشاورزان باعث مي شود 
كه هميشه نيازهاي بخش كشاورزي به محققان انتقال يابد و نتايج آن 
مجددا به كشاورزان برگردانده مي شود. وي در ادامه مي گويد: چندسالي 
است با توجه به مشكلات حاصل از كمبود آب، كمبود خاك مناسب و 
افزايش تكنولوژي هاي پيشرفته كشاورزي در سطح جهان نياز به ارتباط 
بيشتر ميان كشاورزي با صنعت و مراكز علمي به خوبي احساس مي شود، 
موضوعي كه متاسفانه در كشور ما به آن اهميت چنداني داده نمي شود و 

باعث كاهش بهره وري در كشاورزي كشور شده است. 

   ضعف ارتباط كشاورزان با مراكز علمي
اين استاد دانشگاه معتقد اســت در وضع كنوني كه جهان به سمت 
استفاده از تكنولوژي هاي مدرن براي افزايش بهره وري در زمين هاي 
كشاورزي مي رود، لازم است كشاورزان ما نيز با اين تكنولوژي ها آشنا 
شده و به سمت افزايش بهره وري و كيفيت محصولات بروند كه لازمه 
آن ارتباط مراكز علمي با كشاورزان اســت. وي در ادامه با اشاره به اين 
موضوع كه توسعه كشاورزي با اســتفاده از آموزش هاي علمي و فني 
كشاورزان باعث مي شود كه رفتارهاي فني آنها تغيير كند، مي گويد: 
اين تغيير رويكرد كاهش هزينه را به دنبال دارد كه كاهش هزينه هاي 

توليدي باعث به وجود آمدن رقابتي سازنده و بهتر بين توليدكنندگان 
مي شود. وي با اشاره به مزاياي افزايش دانش فني كشاورزان، معتقد است 
كه افزايش دانش فني آنها استفاده بهتر از نهاده هاي توليدي و افزايش 
توليد و در نهايت افزايش درآمد كشــاورزان را به دنبال دارد. احمدي 
توسعه اصول نوين كشاورزي و به تبع آن افزايش ميزان عملكرد توليد 
محصولات كشاورزي را از ضروري ترين اصول كشاورزي مي داند كه به 
گفته اين استاد دانشگاه براي تحول در ساير جنبه هاي زندگي روستاييان 
و بهره برداران كشاورزي مفيد و كاربردي است. اين استاد دانشگاه معتقد 
است كه بدون شك كشــوري كه نتواند مهارت ها و دانش مردمش را 
توســعه دهد و از آنها در اقتصاد ملي به نحو موثري بهره برداري كند، 

قادر به توسعه در بخش هاي ديگر نخواهد بود. وي فروش محصولات 
كشاورزي را نيز از جمله برنامه هاي مفيد براي آموزش كشاورزان در اين 
بخش  می داند و ادامه مي دهد: محتواي برنامه هاي آموزشي و ترويجي 
بايد علاوه بر توجه ويژه به افزايش توليد بهره برداران، ساير جنبه هاي 
زندگي آنان را نيز مورد توجه قرار داده و درباره مسائل زيست محيطي، 
فرهنگي، اجتماعي، اشتغال و فرآوري و فروش محصولات كشاورزي 

نيز برنامه ريزي كند. 

   اهميت به اشتغال جوانان 
اين استاد دانشگاه در ادامه ترويج و توسعه كشاورزي را مكتبي سازنده 

مي داند و تاكيد مي كند: ترويج كشــاورزي را بايد به عنوان مكتبي 
سازنده براي كمك به حل مسائل و اشاعه اصول نوين و فناوري هاي 
مُدرن در زمينه هاي كشاورزي قلمداد كرد. وي كشاورزي را مهم ترين 
بخش توليدي در ايجاد موقعيت هاي شغلي و امنيت غذايي و رُكن 
اصلي در اقتصاد كشور مي داند و معتقد اســت: بهره برداران بخش 
كشاورزي نقشــي اساسي در پيشــبرد اهداف بخش در رسيدن به 
خودكفايي دارند. وي با اشاره به نقش آموزش در اشتغال جوانان در 
بخش كشاورزي ادامه مي دهد: آموزش از طريق انتقال دانش فني به 
مزارع و ترويج شيوه هاي نوين توليد، زمينه اشتغال جوانان در بخش 

كشاورزي را فراهم مي كند. 

عضو هيات علمي دانشگاه تهران بر اين باور است كه فرهنگ مصرف، 
دانش توليد، دانــش تبديل و فرآوري محصولات كشــاورزي، دانش 
بهره گيري صحيح از ماشين آلات و امكانات كشاورزي همه و همه به 
نوعي مستقيم و غيرمستقيم با كاهش ضايعات كشاورزي در ارتباط 
هستند؛ بنابراين آموزش توليد كنندگان در اين زمينه ها مي تواند نقش 
مهمي در كاهش ضايعات كشاورزي داشته باشد. ظبه گفته احمدي، 
آموزش توليدكنندگان بخش كشاورزي بايد به عنوان راهكاري براي 
افزايش بهره وري و كاهش ضايعات در راس امور و اقدامات قرار گيرد 
تا زمينه تغييرات مطلوب افكار، عقايد و فرهنگ توليد كنندگان بيشتر 

فراهم شود. 

عدم ارتباط با مراكز علمي، مهم ترين ضعف بخش كشاورزي است

آموزش؛حلقهگمشدهبخشکشاورزي
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گردشگری

جامعه ايران از سه جامعه شهري، روستايي و عشايري 
تشكيل شده اســت. تاثير جامعه عشايري در جامعه 
ايراني به قدري پررنگ بوده است كه در طول تاريخ، 
حكومت هاي بزرگي چــون غزنويان، ســلجوقيان، 
خوارزميان، قره قويونلوها، آق قويونلوها، افشاريه، زنديه 
و قاجاريه از دل ايل هاي عشاير ايران به وجود آمده اند. برخي محققان عقيده 
دارند كه واژه بختياري از باختري های كهن گرفته شده است و برخي بختياري 
را از تركيب دو واژه بخت و يار به معني خوشبخت مي دانند. حمدا... مستوفي، 
بختياري ها را از تبار بزرگ ايران قديم مي داند. محل سكونت ايل بختياري را 
چهارمحال و بختياري، خوزستان، اصفهان و شرق لرستان مي نويسند. شير 
سنگي كه در گويش لري به آن )بردشير( مي گويند، يكی از نماد های فرهنگي 

اين قوم كهن است كه آن را روي مزار پهلوانان و جوانمران خود مي گذارند. 
 

 طبقات اجتماعي ايل بختياري: 
زن و مرد عشاير بختياري مثل زن و مرد جامعه مدرن امروزي كار مي كنند و 
هر دو در درآمد خانواده شريك هستند. اپوزيسيون بختياري يعني اپوزيسيون 
طبيعت و فرهنگ و اپوزيسيون ماده، نر ديده مي شود كه نوع فعاليت هايي كه 
براي زن در نظر گرفته شده اســت از زمره كارهاي طبيعت است مثل باغچه 
كاري يا انجام صنايع و هنرهاي دســتي و بومي كه زن را در تماس مستقيم 
با محصولات يا اشياي طبيعي قرار مي دهد. مرد ســعي مي كند كه اين نوع 

فعاليت ها را تيول خود گردانده و به خود اختصاص دهد. 

 فنون كوچ نشينان: 
برخي طايفه ها170 كيلومتر طي طريق مي كنند. براي اين طايفه ها كوچ بهاره از 
30 تا40 روز و كوچ پاييزه حدود20 روز طول مي كشد. آغاز حركت نخستين گروه 
معمولا با جشن نوروز مصادف است. بختياري ها در هنگام كوچ در گروه هاي كوچك 
شروع به صعود به ارتفاعات زاگرس مي كنند. هر شب خيمه چادري برپا مي كنند. 
آخرين افراد اين گروه كه محل را ترك كردند، نخســتين افراد گروه بعدي از راه 
مي رسند. هر روز فاصله حدود 5 تا10 كيلومتر طي مي شود. در راه هاي سخت مردها 
مجبور مي شوند خط زنجيري بسازند كه هم خودشان يك به يك بگذرند و هم بزها 
و گوسفندان. برخي گذرگاه ها بسيار سخت است مانند كوه )منار( از طناب براي بالا 
رفتن استفاده مي كنند عبور ايل از رود كارون تماشايي است. حدود ارديبهشت به 
ييلاق مي رسند و تا اوايل شهريور در آن منطقه مي مانند. )بختياري ها به قشلاق 
گرمسير مي گويند( چهار ماه پس از رسيدن به اين منطقه كوچ نشينان بايد قبل از 
بسته شدن گردنه ها از آنها بگذرند. مدت اقامت در گرمسير حدود 6 ماه است كه 

طولاني ترين دوره پراكندگي عشاير است. 

 دامداري كوچ نشينان بختياري: 
دامداري در زبان لري بيشتر به گله داري مشــهور است. هانري رنه دالماين، 
درباره دامداري در بين بختياري ها مي نويســد: تعليف دام اشــتغال اصلي 

كوچ نشينان است. گوسفند و دام هاي شاخدار منبع اصلي ثروت هستند. 

 تكنولوژي دامداري كوچ نشينان بختياري: 
دو دست با قفل: چنين وسيله اي پابندي است كه داراي نقطه اتصال ثابتي به 
زمين نيست و به حيوان امكان چريدن را به هنگام راه رفتن مي دهد ولي امكان 
دويدن را از او مي گيرد.  تاراق: زنگوله اي بزرگ كه به دليل صداي زيبا و رسا و مسلط 
به ساير صداهاي زنگوله ها، وسيله غيرقابل انكار عملكرد بز پيشاهنگ است. هميشه 
براي يك گله200 تا300 رأس4 تا5 رهبر درنظر مي گيرند كه هيچ وقت از هم جدا 
نيستند. جابه جا شدن آنها هرگز از چشم دور نمي ماند و شامل تمام گله مي شود. 

ابزار دست چوپان بختياري: چاقو كه در يــك قاب چرمي به كمر چوپان 
آويخته مي شود. قلاب ســنگ به گويش لري )كي ووم( ناميده مي شود. 
در بيشــتر مواقع اين قلاب ســنگ همان كاري را مي كند كه عصاي 

چوبي چوپانــان قديم 

براي هدايت گله ها از راه دور و راه بردن آنها مي كردند. 
علامت گذاري دام ها: هر علامتي به ساير مشخصات حيوان اضافه مي شود و 

به منزله وسيله يادآوري اين مشخصات مورد استفاده قرار مي گيرد. 

 كشاورزي كوچ نشينان بختياري: 
به گفته بارث، كوچ نشينان كشــاورزي را سخيف مي دارند، آنها خريد محصولات 
كشاورزي را بر عمل آوردن آن ترجيح مي دهند. اگر هم داراي زمين زراعي باشند. 
مايلند آن را كرايه دهند تا اينكه خودشان مبادرت به كشت كنند. كشاورزي يك 
فعاليت جنبي براي آنهاست. كوچ نشينان بختياري در شرايط مناسب و يكجانشيني 
مبادرت به كشاورزي ديمي مي كنند.  از همان آغاز سومين بارندگي حدود اواخر 

مرداد در ييلاق و اوايل آبان در گرمسير، شخم و بذرافشاني شروع مي شود. 
 تكنولوژي حمل و نقل كوچ نشينان بختياري: 

حمل و نقل توسط انســان: محدود بــه بارهاي ســبك و راه هاي كوتاه 
مي شــود؛ اين كار تقريبا و به ويژه 

درباره تكاليف شاق روزمره از قبيل حمل هيزم و نيز آب كه در مشك ها ريخته 
مي شود و حمل گهواره در طول كوچ اختصاص به زن ها دارد. تمام اين بارها 
بر پشت حمل مي شوند و توسط تســمه و طناب به شكل حمايل تنظيم و به 

پشت بسته مي شوند. 
 )توبره( چوپانان: توبره ســاده اي از بافته هاست و داراي بند حمايل است، 

تنها توبره اي است كه با عمل حمل و نقل توسط انسان منطبق شده است. 
حمل ونقل توســط حيوان: بختياري ها براي حمل ســاير بارها و به ويژه 
براي مســيرهاي طولاني، به نيروي حمل حيوانات كــه از زمان هاي پيش 
مهم ترين وســيله حمل و نقــل بوده اند، متوســل مي شــوند. چهارپايان و 
 همچنيــن گاوهــا حيواناتــي هســتند كه بــراي كار مــورد اســتفاده 

قرار مي گيرند. 
خر و قاطر بدون اينكه تفاوتــي در نر و ماده آنها قايل شــوند به زير بار برده 

مي شوند. 

»کسب و کار« از وضعیت معیشت ایلات و عشایر گزارش می دهد 

اقتصاد عشــاير ی

»کسب و کار« در گفت و گو با کارشناسان، روند تاثیر گردشگري را بررسي مي کند

زبان مسالمت آميز،  راه ورود توريست
وزيران امور خارجه ايران مذاكرات 
خود را به زودي و در هفته هاي آينده 
براي دستيابي به توافق جامع ادامه 
دهند. اين نتيجه اي است كه اعضاي 
تيم مذاكره كننده هســته اي ايران براي ادامه روند 
مذاكرات بيان داشــته اند. مذاكــره اي كه عده اي از 
كارشناسان حوزه بين الملل چنين نتيجه اي را برايش 
مســالمت آميز و قابل قبول مي دانند و عده ديگري 
همچنان بر طبل مخالف مي كوبنــد اما نتيجه هر چه 
باشد مهم اين اســت كه اين مذاكرات فقط بر شرايط 
اقتصادي ايران تاثيرگذار نيست، بلكه حوزه هاي ديگر 
را هم تحت تاثير قرار مي دهد. گردشگري اين روزها به 
قطب اقتصادي كشورها بدل شده است. حوزه اي كه با 
ورود توريست و گردشگر به كشورها به جايگاه مالي 
بالايي رسيده است تا جايي كه دو ماه پيش سخنگوي 
كميسيون برنامه و بودجه مجلس در جمع تعدادي از 
سرمايه گذاران گردشگري اظهار كرد: »ميزان فروش 
نفت در ســال 94 حتي كمتر از سال 93 خواهد بود و 

پيش بيني دولت اين است كه يك ميليون بشكه نفت 
در روز فروخته نخواهد شــد و درآمد با دلار بالاي 100 
بسته نخواهد شــد. اين اعداد و ارقام وضعيت بودجه 
سال 94 را كاملا مشخص مي كند و دولت در بودجه 94 
راهكاري جز درآمدزايي از طريق گردشگري ندارد.« 
تمام اين موارد نشان مي دهد كه گردشگري حوزه اي 
درآمدزا محسوب مي شود. در كنار اين موارد البته نبايد 
نقش مذاكرات را در توسعه گردشگري كمرنگ دانست. 
ايرج ميلاني گردشگر، كارشناس و فعال حوزه توريسم، 
درباره تاثير روند مسالمت آميز بودن مذاكرات بر جذب 
توريست به »كسب و كار« مي گويد: »من فكر نمي كنم 
كه مذاكرات اتمي مستقيما براي وارد شدن گردشگر 

به  ايران تاثيرگذار باشــد. مگر اينكه در خارجي 

موضع گيري هاي ايران بالفرض اگر مذاكرات شكست 
مي خورد و ايران واكنش هاي تندي به غرب نشــان 
مي داد، ممكن بود اين واكنش ها ديگران را از آمدن به 
ايران پشيمان كند. ولي ايران حتي در صورت شكست 
مذاكرات هــم از خود واكنش هاي تنــد و خصم آميز 
نشــان نمي داد، باز هم روند ورود گردشگر بي تاثير 
از اين مقوله ادامه پيدا مي كــرد. در واقع نوع رفتار 
دولتمردان بسيار در اين زمينه موثر است. البته بعد از 
سركار آمدن دولت جديد روند ورود گردشگر افزايش 
پيدا كرده اســت و به قدري رونق در اين حوزه زياد 
است كه با مشــكل خدمات دادن به توريسم و كمبود 
امكانات مواجه هســتيم.«اين كارشناس گردشگري 
تاكيد مي كند: »درحال حاضر براي متوليان گردشگري 
كشور، جذب گردشــگر در اولويت نيست. در شرايط 
فعلي، مديران بيشــتر به اين موضوع فكر مي كنند 
 كه چگونه به گردشــگراني كه آمده اند، شايسته تر 

پاسخ  دهند. «

   روند ورود گردشگر مثبت است 
در زمينه تاثيــر مذاكرات بر رونــد رونق اقتصاد 

گردشــگري، امير هاتفي دبير انجمن صنفي دفاتر 
خدمات مسافرتي تهران به »كسب و كار« مي گويد: 
»تغييــري را در وضعيت ورود توريســت به ايران 
نمي بينــم. البته روال صعودي كه از زمان شــروع 
مذاكرات انجام شده كماكان برقرار است. اين روند 
به خوبي درحال پيش روي است و همين موضوع آمار 
مسافران ورودي به ايران را افزايش داده و درحال 
ادامه است. براي اينكه كار با كيفيت بالا انجام شود، 
بايد ســرمايه گذاري خاص در صنعت گردشگري 
انجام شود. به عقيده من كشش توريسم ورودي به 
ايران كافي است، ما از لحاظ امكانات ظرفيت پذيرش 
توريست بيشتر را نداريم. درحال حاضر يك هتل 
مرغوب خالي در اصفهان، يزد و شيراز پيدا نمي كنيم. 
ما هتل هاي زيادي نداريم كــه بخواهد خالي بماند. 
البته قضيه تهران فرق دارد، چون در تهران تعداد 
هتل هاي با كيفيت كم نيست. بايد براي آمار دقيق 
جذب گردشگر به تمام شهرها نگاه كرد.« او تاكيد 
مي كند: »تا به حال از نظر مــا روند مذاكرات خوب 
بوده است چراكه اين روند ســازش بايد به تدريج 
انجام شود. سياستمداران ما مي دانند با چه شرايطي 

روبه رو هستيم.« 
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اولین جشنواره قصه گویی قرآنی می خوانمت در 
بوشهر برگزار می شود. 

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشــهر ، وحید حیدری با اعلام 
این خبر گفت: اولین جشنواره قصه گویی قرآنی 
می خوانمت با برنامه ریزی این اداره کل،همکاری 
اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و به همت موسسه فرهنگی هنری بشری آبدان 

برگزار می شود.
 وی افزود: این جشنواره در دو بخش اصلی و ویژه 
با انجام برنامه هــای جانبی مختلف برنامه ریزی 

شده است.
حیدری در ادامه عنوان داشت: شرکت کنندگان 
می توانند آثار خــود را در قالب فایل تصویری به 
دبیرخانه جشنواره قصه گویی قرآنی می خوانمت  
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

ارسال کنند.

وحید حیــدری گفــت: در بخش اصلــی این 
جشــنواره رویداد قصه گویی ویژه بزرگســالان 
با محور قصه گویی تمام یا بخشــی از یک قصه 
قرآنی  و رویــداد قصه خوانی )زیر ۱۵ ســال( با 
 محور خوانش تمام یا بخشــی از یک قصه قرآنی

 برگزار میگردد.
حیدری در ادامه با اشاره به بخش ویژه جشنواره 
قصه گویی قرآنی می خوانمت در بوشهر، بیان کرد: 
شرکت کنندگان قصه گو می توانند آثار خود را با 
قصه گویی تمام  یا بخشــی از یک قصه قرآنی در 
کلاس ویژه معلمان و به فرزندان و اعضای خانواده 
ویژه مادران با رعایت پوشــش مناسب از طریق 

پیام رسان داخلی ارسال نمایند.
معــاون فرهنگــی و رســانه اداره کل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی اســتان بوشــهر در خصوص 
برنامــه های جانبــی ایــن جشــنواره،  اظهار 
داشــت: اجرای کارگاه های آموزشــی و دعوت 

از برگزیــدگان جهت اجــرا در صدا و ســیما از 
 برنامه های جانبی جشــنواره قصه گویی قرآنی

 می خوانمت می باشد.
حیدری در خصوص مهلت و شــرایط  ارســال 
آثار به دبیرخانه این جشــنواره، بیان کرد: قصه 
گویان می بایســت آثــار خــود را در قالب فایل 
تصویری)حداقــل ۴و حداکثر ۸ دقیقــه( و به 
صورت افقی تا تاریخ ۳۱ فروردین ماه سال۱۴۰۳ 
به آیدی maryam۳۱۳m@ در پیام رســان 

ایتا ارسال کنند.
وحید حیــدری در پایــان در خصــوص جوایز 
هر بخش اضافــه کــرد: جوایز نفــرات اول هر 
بخــش ۴۰ میلیــون ریــال , نفــرات دوم ۳۰ 
 میلیون ریال و نفــرات ســوم ۳۰ میلیون ریال

 می باشد.
گفتنی اســت کــه اختتامیه این جشــنواره ۵ 

اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ برگزار می گردد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی سیاست گذاری 
و تنظیم گری حکیمانه مبتنی بر علم نافع عقلانی 
در هوش مصنوعی را ضروری دانست و گفت: در 
بحث هوش مصنوعی خیلی عقب هستیم و باید 
به سرعت رشد کنیم، خودمان مولدّ شویم که اگر 

اینگونه نشود دچار شکلی از استعمار می شویم.
حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین خسروپناه 
در ســخنانی در همایش الزامات توســعه مدل 
زبانی بزرگ فارســی که به همت ســتاد توسعه 

فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک و با شعار 
»هوش مصنوعــی، مولد قــدرت حکومت ها« 
برگزار شد، افزود: امروز شاهد سیستم های هوش 
مصنوعی هستیم که نیازهای واقعی و علمی ما را 
تأمین می کند و به جای انسان، عمل و حتی تدبیر 
می کند اما باید به یاد داشــته باشــیم که هوش 

مصنوعی ساخته ذهن و روح انسان است.
وی به ارائه مثالی در این حــوزه پرداخت و ادامه 
داد: در حوزه حکمرانی ۲۰۷ منبع را شناسایی و 

۲۰۰ تعریف حکمرانی را استخراج کرده ایم. ۵۱ 
کلید واژه اصلی نیز استخراج شد که از ماشین های 
متنوع هوش مصنوعی درباره آن ها سوال شد، هر 
کدام پاسخ هایی دادند، تعاریف هوش مصنوعی از 
منابع دســت اول حکمرانی بهتر و دقیق تر بود و 
این تعاریف را به کمک آنها دسته بندی کردیم. در 
مجموع ۲۰ تعریف از هوش مصنوعی دریافت شد 
که در کنار ۲۰۰ تعریف قبل به تعریف جامع تر در 

این حوزه رسیدیم.

برگزاری اولین جشنواره قصه گویی قرآنی بوشهر 

 در بخش هوش مصنوعی باید به سرعت رشد کنیم
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استان ها

فرمانــده  جانشــین 
انتظامــی مازنــدران از 
برخــورد قاطــع پلیس با 
هنجارشکنان چهارشنبه 
آخــر ســال خبــر داد و 
 گفت: پلیس هیچگاه مخالف شــاد و نشاط مردم 

نیست.
 سردار سیدموسی حسینی در گفتگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: متاسفانه هرساله در روزهای منتهی به 
آغاز سال نو، روزهای سخت و دلهره آور برای بعضی 
از خانواده هــا رقم می خورد، روزهایــی که یادآور 
حوادث تلخ و ناگواری برای برخی از خانواد ه هاست 
و در آستانه سال جدید شادی و نشاط آنان را به غم 

و اندوه تبدیل کرده است.
جانشین فرمانده انتظامی استان مازندران، افزود: 
علیرغم اقدام های پیشگیرانه، باز هم شاهد حوادث 
ناخوشایندی از ســوی هنجارشکنانی هستیم که 
ســالمندان و خردســالان نیز قربانــی رفتارهای 

ناهنجار از سوی آنان می شوند.

حســینی، تصریح کــرد: در برخورد بــا اقدامات 
نامتعارف در چهارشــنبه آخر ســال که امروزه به 
صــورت یــک ناهنجــاری اجتماعــی در جامعه 
نمود پیدا کرده اســت ، پلیس علیرغــم اقدامات 
پیشــگیرانه و فرهنگی ،اقدامات گســترده ای را با 
 اجرای طرح های انتظامی و عملیاتی در دستور کار 

خود دارد.
وی با تاکید بر رویکرد محله محوری و کوچه محوری 
با حضور خانواده هــا در کنار فرزنــدان در اجرای 
این مراســم، اظهار کرد: پلیس هیچــگاه مخالف 
شادی و نشــاط مردم نیســت و بر همین اساس 
از جوانــان و نوجوانان عزیــز انتظار مــی رود، با 
 اشتباهات خود، اندوه و ماتم را جایگزین شادی آغاز

 سال نو نکنند.
حســینی با اشــاره به ماده ۶۱۸ قانــون مجازات 
اســلامی، گفت: با کســانی که بخواهند به بهانه 
برگزاری مراسم چهارشنبه سوری امنیت و آرامش 
مردم را به مخاطــره بیاندازند به شــدت برخورد 
خواهد شــد و ضمن توقیــف خودروهای متخلف 
در این راســتا، طی هماهنگی های صورت گرفته 
با مراجــع قضایی این افــراد تا پایــان تعطیلات 

 نــوروزی در بازداشــت پلیــس قــرار خواهنــد 
گرفت.

وی از کشــف ۳۱۶ هــزار و ۲۴۵ عدد انــواع ماده 
محترقــه در اســتان خبــر داد و افــزود: در این 
ارتباط ضمــن توقیــف دو خــودرو و پلمب ۱۴ 
واحد صنفــی عرضه کننــده مــواد محترقه،  ۹۹ 
نفــر از عامــلان و توزیع کنندگان مــواد محترقه 
که بــا مقاصــد ســودجویانه و گاهــا ناآگاهی از 
عواقــب ایــن شــادی کاذب در اســتان فعالیت 
 می کردنــد نیز دســتگیر و بــه مرجــع قضایی 

معرفی شدند.
جانشــین فرمانــده انتظامی اســتان مازندران با 
توصیه به شــهروندان برای کنترل فرزندان خود  
از آنان خواســت احترام به حقوق همنوعان خود 
را فراموش نکرده و رفتارهــای پرخطر را تفریح به 
شمار نیاورند تا به خاطر لحظه ای شادی و هیجان 
کاذب،حادثه ای ناگــوار را برای خود و دیگران رقم 
 نزنند و یا کودکی را تــا آخر عمر از دیدن زیبایی ها 

محروم کنند.
حســینی خط قرمز پلیس در چهارشنبه آخرسال 
را امنیــت و آرمش برای همه مردم برشــمرد و به 

افرادی که بخواهند با رفتارهای نامتعارف موجب 
سلب آرامش مردم شــودند هشدار داد به هیجانی 
که حسرت در کمین آنان اســت، نزدیک نشوند و 

وحشت دیگران را دستمایه شادی خود قرار نداده و 
نگذارند در نوروز امسال خاطره ای اندوه بار برایشان 

تداعی شود.

جانشين فرمانده انتظامی مازندران اعلام کرد:

برخورد قاطع پليس با هنجارشکنان چهارشنبه آخر سال

محفل ادبی بزرگداشــت حکيم 
نظامی گنجوی در بوشهر برگزار شد 
شامگاه یکشــنبه محفل ادبی بزرگداشت حکیم 
نظامی گنجوی با حضور ادبا و شاعران در بوشهر 
برگزار شــد.  به گزارش روابط عمومی اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان بوشهر،وحید 
حیدری معــاون فرهنگی و امور رســانه ای اداره 
کل گفت:ادبیات فارسی ایران اسلامی از محدود 
ادبیات کهن و فاخر در جهان است که دارای غنای 

فرهنگی بسیاری است.
وی افزود:تاریخ فرهنگی کشور،بزرگانی همچون 
حافظ،سعدی و مولانا را در کارنامه خود جای داده 
است و ما به عنوان وارثان این سرزمین،باید حافظ 

این پیشینه باشیم.
حیدری گفت:شعر یکی از شیرین ترین زبان های 
تاریخ و در حوزه فرهنگی از محدود زبان ها برای 

انتقال مفاهیم و رهنمود ها است.
معاون فرهنگــی اداره کل در ادامه افزود: بزرگان 
کشور ما مانند،امام خمینی )ره( و علامه طباطبایی 
جز افتخــارات میهن و کلام آن هــا گنجینه ای 

ارزشمند برای آیندگان ما است.
حیدری عنوان کرد: همه ی فرهنگ دوستان باید 
تلاش خود را در راستای اهداف و پیشبرد آرمان 
های کشور بزرگمان ایران به کار بگیرند و نتیجه 

ی این همراهی و تلاش،قطعا جز موفقیت نیست.
لازم به توضیح اســت: حکیم نظامی گنجوی از 
بزرگان و شناخته ترین شاعران فارسی زبان است و 
آثار این شاعر سده ی ششم، به خصوص کتاب »پنج 
گنج«، سهم بزرگی در شکل گیری فرهنگ عارفانه 
و عاشقانه ی ایرانی دارد و به دلیل نقش مهم نظامی 
در ادبیات فارسی، روز ۲۱ اسفند را در تقویم رسمی 

ایران به بزرگداشت او اختصاص داده اند.

اخبار

  ایلام - مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام 
گفت: ۶۰ جایگاه عرضه بنزین، نفتگاز و سی. ان. جی در استان 

آماده خدمات رسانی به مسافران نوروزی هستند.
پرویز ایدون با اعلام این خبر اظهار داشت: هیچ گونه مشکلی در 
راستای تامین و ذخیره سوخت در استان برای ارائه خدمات بهتر 

به مسافران و گردگشران نوروزی وجود ندارد.
وی افــزود: عملیات نظارت بــر عرضه مطلــوب فرآورده های 
نفتی در جایگاه های عرضه ســوخت مایــع و cng این منطقه 
از اوایل اســفندماه به منظور ارائه خدمات رســانی مطلوب و به 
هم استانی های عزیز ایلامی و مســافران و گردگشران در ایام 

تعطیلات نوروزی آغاز شــده و تا پایان تعطیلات نوروزی ادامه 
دارد.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام با تاکید 
بر اینکه تا تمامی جایگاه های عرضه ســوخت در سطح استان 
به صورت مســتمر مورد پایش و بازرسی قرار می گیرند، تصریح 
کرد: در این راستا تیم های بازرسی “گلگشت نوروزی” به منظور 
اجرای مطلوب و بهینه عملیات سوخت رســانی، ارتقاء ســطح 
خدمات، کنترل کیفی و کمی جایگاه های عرضه سوخت و جلب 

رضایت هم استانی ها و گردشگران نوروزی تشکیل شده است.
ایدون یادآور شــد: آمادگی تمامی جایگاه های عرضه سوخت، 

نظافت عمومی و سرویس های بهداشــتی، تکریم ارباب رجوع، 
رعایت نکات ایمنی در جایگاه ها، آمادگی شرکت های پشتیبان 
فنی و سامانه هوشمند ســوخت جهت ارائه خدمات در این ایام 

مورد پایش مستمر قرار می گیرد.
وی با بیان اینکه موقعیت مکانی و اطلاعات جایگاه های عرضه 
سوخت اســتان در نرم افزار پمپ بنزین یاب با عنوان “سامانه 
باک” به آدرس baak.niopdc.ir به روزرســانی شده است، 
عنوان کرد: تلاش همه مجموعه شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقــه ایلام ارائه خدمــات مطلوب به هم اســتانی ها و 

گردشگران نوروزی است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام:

فعالیت ۶۰ جایگاه عرضه سوخت ایلام در ایام نوروز

استان ها
News kasbokar@gmail.com

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 آراء صادره هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان ها ی فاقد سند رسمی مسقر در واحد ثبتی کوهدشت 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان. لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند ، می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد واملاک محل تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 

ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
     برابر تقاضای آقا/خانم )پروین رومیانی( فرزند )حبیب( نسبت به )شش دانگ یک باب/قطعه عمارت( به مساحت )147.5۰( مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶3( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت اولیه 

آقای/خانم )جعفر آزادبخت( 
برابر تقاضای آقا/خانم )حسن گراوند( فرزند )علی حسن( نسبت به )شش دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )15847.89( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )حیاتعلی نجاتی(
برابر تقاضای آقا/خانم )حسن گراوند( فرزند )علی حسن( نسبت به )شش دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )13۰74.87( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )حیاتعلی نجاتی(  
برابر تقاضای آقا/خانم )حسن گراوند( فرزند )علی حسن( نسبت به )شش دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )14112.5۶( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )حیاتعلی نجاتی(
برابر تقاضای آقا/خانم )هوشنگ گراوند( فرزند )نورمحمد( نسبت به )دو دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )4۶542.۰7( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )نورمحمد گراوند(  
برابر تقاضای آقا/خانم )اردشیر گراوند( فرزند )نورمحمد( نسبت به )دو دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )4۶542.۰7( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )نورمحمد گراوند(  
برابر تقاضای آقا/خانم )محمد شریف گراوند( فرزند )نورمحمد( نسبت به )دو دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )4۶542.۰7( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )۰(فرعی از )۶7( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )نورمحمد گراوند(  
برابر تقاضای آقا/خانم )سامان رحمتی دیالی( فرزند )کاظم( نســبت به )شش دانگ یک باب/قطعه عمارت( به مساحت )1۰7.۶1( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )2(فرعی از )54( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )درویش حسین کونانی(  
برابر تقاضای آقا/خانم )حبیب رضایی( فرزند )حسین( نسبت به )شــش دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )8234.18( 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره )8(فرعی از )24( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت 

اولیه آقای/خانم )غلام آهنگری( 
برابر تقاضای آقا/خانم )حبیب رضایی( فرزند )حسین( نسبت به )شش دانگ یک باب/قطعه مزروعی( به مساحت )۶788.9( مترمربع 
مجزی شده از پلاک شماره )9(فرعی از )24( اصلی واقع در بخش )7( حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی از مالکیت اولیه 

آقای/خانم )کرمعلی عزیز پور(    
تاریخ انتشار نوبت اول 14۰2/12/۰8

تاریخ انتشار نوبت دوم : 14۰2/12/23
فرشاد کورانی نیا
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کوهدشت

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظربه اینکه هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رســمی مصوب  ۱۳۹۰ مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان 
بروجن مالکیت و تصرفات مفروزی آقایان علی رحیمی فرزند حسن معروف بامیر و امید رحیمی  فرزند علی مالکین ششدانگ ساختمان و محوطه پمپ 
بنزین تحت پلاک ۸ فرعی واقع در اراضی چاه ســفید و قبر ولی خان، جنب جاده بروجن، لردگان پلاک ۱۳۹۵- اصلی بخش ده ثبتی را تایید نموده و 
آگهی موضوع ماده یک و سه قانون مذکور و ماده ۱۳ آیین نامه فوق الذکر منتشر و مهلت اعتراض بدون واخواهی سپری گردیده و با عنایت به اینکه پلاک 
۱۳۹۵- اصلی در جریان ثبت بوده و تحدید حدود قانونی نشده است آگهی تحدید حدود اختصاصی آن به استناد تبصره ذیل ماده ۱۳ قانون مذکور و به 
اطلاع کلیه مجاورین و صاحبان حقوق ارتفاقی می رساند که عملیات تحدید حدود در روز سه شنبه ۱۴۰۳/۰۱/۱۵  راس ساعت ۹ صبح در محل شروع و 

بعمل خواهد آمد و در صورت مصادف با تعطیلات پیش بینی نشده عملیات تحدید حدود در روز بعد انجام خواهد شد ./.
لذا بموجب  این آگهی به کلیه مالکین پلاکهای مجاور اخطار می گردد که در روز و ساعت مقرر در محل حضور بهم رسانند اعتراضات مالکین مجاور طبق 
ماده ۲۰ قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدیدی تا سی روز پذیرفته خواهد شد در ضمن برابر ماده ۸۶ – آئین نامه قانون ثبت معترض می 
بایستی ظرف مدت سی روز از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست اعتراض به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به 
اداره ثبت اسناد ارائه نماید در غیر اینصورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی مبنی بر عدم تقدیم دادخواست 

را اخذ و به اداره ثبت ارائه نماید اداره ثبت بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را با رعایت مقررات ادامه می دهد ./.
تاریخ انتشار :  ۲۳/ ۱۲ /۱۴۰۲ 

رئیس اداره ثبت اسناد واملاک بروجن
رسول تعمیدي 

شناسه آگهی ۱۶۸۴۵۳۴
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 کسب و کار

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

CMS چيست و چه نامه به سردبير
كاربردهايي دارد؟

 Content نرم افــزار مديريــت محتــوا يــا
Management System برنامــه اي اســت 
كه به طور كامل از ايجاد، مديريت و به روزرســاني 
يك وب سايت پشــتيباني مي كند و تمام ابزارهاي 
مورد نياز براي مديريت يك ســايت را داراســت. 
CMS  چرخه زندگي يك صفحــه وب را از ايجاد 
  CMS .و به روزرســاني تا انقراض آن در برمي گيرد
همچنين داراي قابليت مديريت ســاختار سايت، 
شــيوه نمايش صفحات و ارتباط آنها با منوهاست. 
به عبارت ساده تر CMS نرم افزاري است براي توليد 

وب سايتي حرفه اي. 
اســتفاده از CMS به جاي روش قديمي صفحات 
ثابت از لحاظ تجاري و اقتصادي مزاياي بسيار زيادي 

دارد، از جمله: 
- صرفه جويي در زمان براي ايجاد و به روزرســاني 

صفحات وب
- سازگاري و استحكام بيشتر

- راهبري )navigation( پيشرفته
- انعطاف پذيري بيشتر

- كنترل نامتمركز سايت
- امنيت بالاتر وب سايت

- كاهش ورود اطلاعات تكراري
- كاهش چشمگير هزينه هاي نگهداري

در زير برخي از قابليت هايي كه براي يك CMS لازم 
است و حتما قبل از اتخاذ تصميم نهايي براي استفاده 

از آن بايد در نظر گرفته شود، آمده است: 
- چه سرويس ها و خدماتي ارائه مي كند. مثلا براي 

تهيه backup مرتب از مطالب
- محدوديت هاي سخت افزاري و شبكه

- سيستم هاي عاملي كه CMS با آنها سازگار است 
- از چه web-server هايي پشتيباني مي كند؟

 plug-in آيا بازديدكنندگان سايت شما، نرم افزار يا -
ديگري نياز دارند؟

- CMS از چه مرورگرهايي پشتيباني مي كند؟
- امكان ورود و خروج اطلاعات از سيستم به برنامه 

ديگر چگونه است؟
- راهنمــا و document هاي ارائه شــده چقدر 
نياز شــما را براي تماس با بخش پشتيباني كاهش 

مي دهد؟

مفاهيم کسب و کاری

كارآفريني اجتماعي چگونه است؟
بيل گيتس، شــجريان، پرويز پرستويي، 
اســتيو جابز، علي دايي، مارك زاكربرگ 
يا مرسدس بنز، سوني، هاكوپيان و... همه 
اسامي آشنايي هستند كه تداعي كننده 
موفقيت، اعتبار و تاثير اقتصادي اجتماعي 
مثبت هســتند. اين برندهــای تجاري و 
شخصي ويژگي هاي مشترك زيادي دارند 
كه يكي از مهم ترين آنها صرف بخشي از درآمد و اعتبار خودشان در زمينه 
فعاليت هاي خيريه و عام المنفعه اجتماعي اســت. اين اقدام آنها علاوه بر 
اينكه به محبوبيت، اعتبار و درآمد آنها مي افزايد، به حل يا كمتر شــدن 
يك معضل اجتماعي مانند بيكاري، فقر، بيماري، مسائل محيط زيست و... 
مي انجامد. در نگاه اول تاثيرگذار بودن در اين سطح، مستلزم توانايي مالي و 
اعتباري قابل توجهي است اما آيا راهي هست كه يك نفر بخواهد بدون اينكه 
به اندازه افراد ذكر شده محبوبيت و درآمد داشته باشد، همان تاثير اجتماعي 
مثبت را ايجاد كند؟ البته كه هســت و آن كارآفريني اجتماعي است. اين 
سبك از كارآفريني علاوه بر كسب درآمد و محبوبيت براي كارآفرين، به او 
توانايي مي دهد تا از خلاقيت و ايده هاي خود درجهت رفع يا سبك تر شدن 
يك معضل اجتماعي اســتفاده كند. »كارآفرين اجتماعي كسي است كه 
يك مشكل اجتماعي را تشــخيص داده و از مفاهيم كارآفريني در جهت 
سازماندهي، ايجاد و مديريت ســرمايه براي ايجاد تغيير مثبت اجتماعي 

استفاده مي كند.«

كارآفرين اجتماعي به معني ايجاد خيريه و انجام كار رايگان 
نيست

 گاهــي در كارآفريني اجتماعــي اينگونه برداشــت اتفــاق مي افتد كه 
يك كسب وكار صرفا با انجام كار رايگان و خيريه شروع و ايجاد شود، خير، 
اين طرز فكر درباره كارآفريني اجتماعي اشتباه است. كسب درآمد بايد يكي 
از مهم ترين شاخصه هاي شروع يك فعاليت كارآفريني باشد. در كارآفريني 
اجتماعي به دو موضوع كلي مهم بايد توجه داشت؛ اول مشكلي كه قرار است 
ايده كارآفرين آن را حل كند و دوم، سود و بازدهي مالي كه از آن كسب وكار 
به دست خواهد آمد. اين سبك از كسب وكار بسته به نوع ايده مي تواند در 
سطوح و ابعاد مختلف اجرا شود؛ از يك كسب وكار كوچك خانگي گرفته تا 

سازمان ها و شركت هاي بزرگ ملي و بين المللي. 
براي مثال مي توان به دو سايت جالب هماتيا يا پروانه  اشاره كرد كه با ايجاد يك بستر 
تجاري اينترنتي، علاوه بر كمك به هنرمندان و افراد زيادي كه در منزل كار مي كنند، 
خودشان نيز از كنار اين فعاليت سود برده و رشد مي كنند. اينترنت يكي از بهترين 
و زود بازده ترين بسترهاي كسب وكار بر پايه كارآفريني اجتماعي است. براي اين 
منظور ابتدا يك معضل و مشكل اجتماعي را پيدا كنيد، سپس با يك ايده خلاقانه 
از اصول كارآفرين و ابزارهاي تحت وب براي رفع آن استفاده كنيد. در كارآفريني 
اجتماعي مي توانيد به مسائل مختلفي بپردازيد، مواردی مثل كودكان كار، اعتياد، 
طلاق و... يا موارد ساده و مهمي مثل پايين بودن سرانه مطالعه، فرهنگ شهروندي، 
تغذيه و موارد گسترده تر مثل محيط زيســت، مصرف انرژي و ترافيك. فراموش 
 نكنيد ايده  شــما در برخي از موارد، بايد در چارچوب قوانين ســازمان متولي آن

 اجرايي شود. 

مزاياي كارآفريني اجتماعي
1- تامين سرمايه

براي كارآفريني اجتماعي به دليل اهميت و تاثير فعاليت بهتر و سريع تر 
مي توان سرمايه گذار پيدا كرد. جمع سپاري يكي از بهترين گزينه هاي تامين 

سرمايه براي اين بخش است. 
2- جلب همكاري نهادها و سازمان ها

وقتي ايده خوب و قوي در زمينه كمك به معلولان يا فرهنگ ترافيك داشته 
باشيد، نهادهاي مربوطه خيلي سريع تر با شما همكاري مي كنند تا زماني 

كه يك كسب وكار عادي داشته باشيد. 
3- تشكيل تيم  

همانند دو  مورد قبل به دليل ماهيت فعاليت انسان دوستانه و اجتماعي، 
امكان جذب نيروي انساني داوطلب به عنوان هم تيمي وجود دارد، البته اين 

مورد نبايد به عنوان يك اصل ثابت درنظر گرفته شود. 
4- رشد سريع

كارآفريني اجتماعي معمولا مخاطبان زيادي را تحت پوشش قرار مي دهد، 
همين امر مي تواند به عنوان يك پتانسيل بالقوه به رشد سريع كسب وكار 

شما كمك كند.

آگاهی

توزيع اطلاعات كنيد
در بسياري از سازمان ها مي شود گفت كه تقريبا هيچ كس درست و حسابي خبر 
ندارد كه در سازمان چه خبر اســت.   اطلاعات يعني قدرت و بعضي از مديران از 
اطلاعات و به ويژه كنترل اطلاعات استفاده مي كنند تا مطمئن شوند كه در سازمان 

از همه مطلع ترند و به اين وسيله موقعيت خود را تحكيم مي كنند. 
در عوض بعضي ديگر از مديــران از برخوردهاي اجتماعي گريزانند و طبيعتا از 
ارتباط با كارمندان شان هم پرهيز مي كنند و بهانه مي آورند كه خيلي گرفتارند 
اما در واقع هيچ تلاشي هم نمي كنند تا با روال منظمي، اطلاعات را به كارمندشان 
منتقل  كنند.  دليل اين عدم ارتباط با كارمندان هر چه باشد، بدانيد توزيع گسترده 

اطلاعات در سراسر ســازمان از طريق روش 
ارتباطي صحيح، براي سلامت سازمان امروز 
بسيار ضروري است. كارمندان بايد اطلاعات 
را در اختيار داشته باشــند تا در دورترين و 

پايين ترين سطوح سازمان هم قادر 
به تصميم گيري صحيح و به موقع 

 و بدون تاييــد مقام هاي 
بالاتر باشند. 

@PracticalManagement

مهارت های ارتباطی

معيارهاي سنجش قدرت مديريت شما خيلي 
هم ساده نيستند. با اين حال براساس اظهارنظر 
كارشناسان و تحقيقات به عمل آمده، نشانه هايي 
وجود دارند كه اگر ويژگي هاي شخصيتي شما 
براساس آنها تعريف شوند يعني اينكه شما قابليت 
تبديل شدن به يك مدير و رئيس موفق را داريد. 

در اين مطلب 7 نشانه از اين فاكتورها ذكر شده كه 
اگر با خصوصيات شخصيتي شما منطبق باشند 

يعني شما لايق رئيس بودن هستيد.

1- به طور كلي مثبت هستيد
تحقيقاتي كه در ســال 2015 انجام شــده، 
نشــان مي دهد افراد شــاد مي توانند مديران 

تاثيرگذارتري باشند. 
اين افراد به طور گسترده از توانايی هاي تغييرات 
مديريتي آگاه هستند و قدرت ارائه آنها را دارند. 
اين بدان معني است كه آنها در دادن انگيزه به 
تيم تحت مديريت خود توانا هستند و مي دانند 
چطور افراد يك گروه را بــه لحاظ ذهني براي 
فعاليت بهتر تحريك كنند و براي آنها الهام بخش 
باشند. براساس اين تحقيقات مثبت بودن فاكتور 
به مراتب تاثيرگذارتري نسبت به برون گرايي در 
مديريت است. اين يك ويژگي خاص است كه ما به 

ويژه در مديران موفق آن را مي بينيم. 
البته اين بدان معنا نيست كه شما اگر مي خواهيد 
مدير لايقي باشيد همواره در تيم كاري خود به 
همه لبخند بزنيد اما به طور كلي مثبت بودن يكي 
از ويژگي هايي است كه براي انتخاب يك مدير 

مي تواند كارآمد باشد. 

2- از تغييرات نمي ترسيد
به نظر مي رسد مديران جوان تر نسبت به 

هم ترازان مسن تر خود 
تاثيرگذاري بيشتري 

دارند. اين موضوع براساس تحقيقي كه روي بيش 
از 65 هزار مدير توسط مشاوره توسعه مديريت 
انجام و هدايت شده )زانگر، فولكمن( به اثبات 
رسيده است. اين تحقيق مي گويد مديران جوان تر 
به جهت تجربه كمتر خيلي بيشتر درباره تغييرات 
و پيشنهاد آنها خوش بين هستند. در واقع اين 
مديران جوان تر هســتند كه قهرمان تغييرات 

ناميده مي شوند. 

3- يك حوصله  سر بر خوب هستيد
به لحاظ تكنيكي دربــاره بلوغ عاطفي صحبت 
مي كنيم، بدين معنا كه فرد به لحاظ احساسي به 
ثبات، سازگاري و وظيفه شناسي رسيده  است. در 
دنيا بهترين مديران آنهايي هستند كه بيشتر از 
اينكه هيجان داشته باشند ثبات دارند، بيش از 
اينكه بي نظم باشند سازگار هستند و در عين حال 
مودب و متفكر هستند. شــايد به همين دليل 
است كه مديرعامل گوگل، ســاندرا پيچاي از 
موفق ترين مديران دنيا به حســاب مي آيد. او 
مديري است كه مثلا در مقايسه با استيو جابز، 
 خودش كمتر در مركز توجهات قرار گرفته و دور 
از هياهو تيم تحت مديريتش را كنترل كرده است. 
شايد اين افراد به جهت غلبه قدرت سازگاري بر 
هيجان كمي حوصله سر بر باشند اما قطعا مديران 

موفق تري هستند. 

4- درستي و راستي نشان مي دهيد
به گفته روانشناسان، يكي از فاكتورهاي 

تاثيرگذار در قدرت مديريت درستي و 
راستي است. رفتار كردن به روش 

غيراخلاقي كه ناخودآگاه ضد توليد و بازدهي 
است، بالاخره يك مدير و تيم تحت مديريتش را 

به ورطه نابودي مي كشاند. 
آناليز مديران و بازدهي آنها در طول ســال ها 
براساس نظر كارمندان شان نشان مي دهد آن 
دسته از مديراني كه طبق نظر كارمندان خود از 
درصد راستي بالايي برخوردارند طي چند سال 
بازدهي 9.4 درصدي داشته اند، در حالي كه ديگر 
دســته مديران كه درصد راستي شان كم بوده 
است فقط 1.9 درصد برگشت داشته اند. مديران 
درستكار خودشان را در همه چيز شريك مي دانند 
و مي خواهند مورد ســوال و انتقاد قرار بگيرند. 
آنها موشكافي مي كنند و البته به كارمندان شان 
اين شانس را مي دهند كه كار خودشان را انجام 
بدهند، به جاي اينكه كار آنها را به نتيجه برسانند. 

5- سخت كار مي كنيد
نتيجه سال ها تحقيقات نشان مي دهد وجدان 
كاري يا گرايش براي برنامه ريزي و سختكوشي 
يكي از فاكتورهاي برجســته شخصيتي براي 

رسيدن به موفقيت است. 
همچنين مروري بر مطالعات سال 2002 نشان 
مي دهد بعد از برون گرايي، وجدان يكي ديگر از 

فاكتورهاي ظهور شخصيت مديريتي است. 
بدين ترتيب مشخص است كه براي تبديل شدن 
به يك مدير قابل، وجدان كاري بيش از ســاير 

شاخص هاي ديگر حائز اهميت است. 

6- قدرت ترسيم چشم انداز آينده را داريد
نتيجه ديگري از تحقيقــات )زانگر_فولكمن( 
مي گويد يكي از مهم ترين شاخصه هاي 
تبديل شدن به يك مدير نوگرا و خلاق 
توانايي ترسيم چشم اندازي از 
است،  آينده 
با اين حال 

توسعه و اجراي يك چشــم انداز در حرف زدن 
بسيار راحت تر از عمل كردن است. 

در مشــاوره هاي مديريتي، يكي از مشكلاتي 
 كه برخي مديران با آن مواجه هســتند فقدان
 يك چشم انداز يا نمايي از آينده است. در واقع 
برخي از آنها اين قدرت را ندارند كه تصويري از 
آنچه بايد باشد، براي كارمندان خود ترسيم يا 
مجسم كنند تا آنها بتوانند شرايط را همانطور كه 

هست، درك كنند. 
با اين حال يكي از استراتژي هايي كه مديران بنا 
بر مشاوره كارشناسان مي توانند از آن استفاده 
كنند »ايده بزرگ« ناميده مي شود. در واقع يك 
 مدير بايد يك بيانيه بلند با محتوايي پيچيده را به 
يك بيانيه فوري فوتي كه حداكثر در 25 كلمه يا 
حتي كمتر خلاصه مي شود، جمع كند و چشم انداز 

خود را به اين طريق به ديگران منتقل كند. 
اين بيانيه مختصر و مفيد شامل سه بخش است: 

پيشنهاد، نتيجه و سود. 

7- به همكاران تان احترام مي گذاريد
براساس تحقيقي روي نزديك به 20 هزار كارمند 
در سرتاسر جهان مهم ترين قابليت مديريت براي 

كارمندان »احترام« است. 
اين تحقيق )منتشر شــده در هاروارد بيزنس 
ريويو( مي گويد كارمنداني كــه به آنها احترام 
گذاشته مي شود نســبت به آنهايي كه از اين 
احترام بهره مند نيســتند، 55 درصد بيشتر 
درگير كار مي شوند و 1.1 برابر بيشتر به ماندن و 
همكاري با سازمان خود تمايل دارند. در همين 
تحقيق 54 درصد كارمنــدان گفته اند احترام 
هميشگي را از طرف روسا و مديران خود دريافت 
نمي كنند. در همين راستا اين تحقيق به مديران 
پيشنهاد مي كند فرهنگ احترام را به عنوان يك 
سابقه تمدني خلق كنند تا از آن در طول فرايند 
استخدام كارمندان و ارزيابي و بررسي عملكردها 

به عنوان يك فاكتور استخدامي بهره ببرند. 
منبع: بيزينس اينسايدر

آيا  لياقت  رئــــيس  بودن  را  داريد؟

مهارت های مدِيريتي

با وجود تلاش هاي جاري بسياري از مديران براي آنكه 
خلافش را ثابت كنند اما بايد بگويم كه شما نمي توانيد 
همه كارها را خودتان انجام دهيد و حتي اگر بتوانيد، 
باز هم انجام همه كارها توسط خودتان موثرترين روش 

براي استفاده يك مدير از استعدادهايش نيست. 
شايد شما بهترين متخصص فني ايران باشيد اما وقتي 
مدير واحد فني مي شويد، كارتان عوض مي شود. ديگر 

وظيفه نداريد اقدام به تعميرات ماشين آلات 

كنيد، بلكه بايد بر كارگروهــي از متخصصان مديريت 
كنيد. وقتي به كارمندان تفويض اختيار مي كنيد، حجم 

كاري كه از دست تان برمي آيد را چند برابر مي كنيد. 
اگر پروژه اي را كه ظاهــرا غيرممكن به نظر 

مي رسد، بين 12 نفر تقسيم كار كنيد، 
آن وقت مي بينيد كه كاملا شدني است. 

با تفويض اختيار، همچنين فرصت هايي براي بهبود كار 
كارمندان و رشد توانايي آنها ايجاد مي كنيد. هر گاه كار 
جديدي را مي پذيريد، از خودتان بپرســيد كه آيا يكي از 

كارمندان تان مي تواند اين كار را به جاي شما انجام دهد؟
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تفويض اختيار ابزار قدرت شماست


